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BANCO CENTRAL DEL ECUADOR Fecha: 11-10-2022

Hora: 15:8:58

Num. Ref. BCE.:18092695

[ Institucién Publica: CUERPO BOMBEROS - QUITO || # Cta.: 1120503 - |
4 # Cta # T.|[ Fec Proc ]

Nom.Ins.Financier: Ben Monto|[Referencia# Ced.ldent. Nom Ben Ct Banco Estado

BANCO PICHINCHA VINUEZA YEPEZ MARITZA 07-10-2022)

C.A. 2100122780([1,655.00/| 22001128||1706169016001|[FABIOLA 17:40:41 ACREDITADA

| Total: 1,955.00|Reg.:1
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REPORTE DE CONTROL TRANSFERENCIAS SPI - 1128

CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANC DE QUITO

Focha da aceptacién : 07/10/2022 Wapare do control : Tb5efb5118b020bc774580atdcdonfald

Cuanta Institucién Pagadora & Pagos us$ MONTO

1600022 BANCO PICHINCHA 1 1.855,00
TOTALES 1 1.955,00

|— . DETALLE |

Nimsro de Tipo da
Baneficlario . . ———— | Bonoficlario Banco Cuenta Cuenta U3$ MONTO

CUERPFACT‘_NRo’.*'uniiﬁb'r—'éud;'cdﬁv%d'x')E rhoo, POR

SNCEPTO[ DE|-APQUISICION.DE MEDICINA ALTERNATIVA VINUEZA YEPEZ MARITZA

Mo a o ) hF SAvOR. DE VINUEZA YEPEZ |MARITZA FABIOLR 1600022 2100122780 1 1.955,00
sy FABIOLA, EOR EL VALOR DE USD 1.955,0Q - TR-1128-2022
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Banco !

Cusnta T:

Beneficiarie :

Valor:

FACT NRO. 001-001-800, CONVENIO DE PAGO, POR CONCEPTO DE ADQUISICION DE MEDICINA ALTERNATIVA (IMPLETOL}, A FAVOR DE VINUEZR YEPEZ

CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

COMPROBANTE DE PAGO 221128001

BANCO CENTRAL DEL ECUADOR CTA 11103 Fecha 1

CORRIENTE
2100122780

[1120503]

VINUEZA YEPEZ MARITZA FARICLA Banco T :

MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ¥ CINCO
DOLARES CON CERO CENTAVOS

POR EL, VALOR DE USD 1.555,00 - TR-1128-2022

07/10/2022

BANCO PICHIKCHA

1.955,00

MARITZA FRBIOLA,

I CONTABILIZACICN

Cuents Nombre Cuanta Auxiliar Daba Haber

) POR PAGAR PROVEEDORES BIENES vmus:zn YEPEZ MRRITZA

2135301000 ¥ SERVICTOS ABIOLA 1.955,00 0,00
BANCO CENTRAL DEL ECUADOR

1110201000 oTA 1120503 0,00 1.955, 00
TOTAL 1.955,00 1.955, 00

| ) ORDENES DE PAGO |

Fach === ~ Orden! Pagel T | Contrato Valor Anticipo Total

-4 955700 ——— 0,00 1.5955,00
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PROPUESTA DE PAGO TR-1128-2022

Fachs
emiolén

Cencepto

Contrato Banaficiar C.
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Salvamos vidas

Hoja de Ruta
Fecha y hora generacién:  2022-10-12 12:46:26 (GMT-5)
Generado por: Jessica Alexandra Uvidia Jimenez

Informacién del Documento

No. Doc,

Docomentos CBDMQ-DGAF-2022-0751-MEM Refercocia:

Sr. Ing. Juan Fernanda Rodriguez Erazo, Director General Sr. Mgs. Byron Christian Gualan Ontaneda, Director
Det Administrativo Financiero (E), Cuerpo de Bomberos del Distrito Farat de Adquisiciones (B), Cuerpo de Bomberos del
Metropolitano de Quite Distrito Metropolitano de Quito
to: Solicitud de publicaci6a en ¢l portal institucional del SERCOP del Descripcién
: convenio de pago del medicamento Impletol Anexos:

Fecha Fecha

D entos 2022-10-12 (GMT-5) Registro: 2022-10-12 (GMT-5}
Ruta del documento

Area De Fecha/Hora Acclén Para 11:.;3 Comentarlo
Weady Margoth Tipan 2022-10-12 11:28:12 . Jessica Alexandra Uvidia favor anexer al expedients de

DIRECCION FINANCIERA Pacha (CBDMOQ) (GMT-5) Reasignar Yimenez (CEDMQ) 0 pogo, gracias
DIRECCION GENERAL Juan Ferando Rodrgucz | 2022-10-12 10:44:07 | Envip Electrinico del 0
ADMINISTRATIVA FINANCIERA Erazo (CBDMQ) (GMT-5) Documento

DIRECCION GENERAL Juan Pernando Rodriguez | 2022-10-12 10:44:07 | Firma Digita] de 0 Documento Firmado
ADMINISTRATIVA FINANCIERA Erazo (CBDMQ) (GMT-5) Documento Electrénicamente  *
DIRECCION GENERAL Juan Pernindo Rodriguez | 2022-10-12 10:42:51 Regi ‘Wendy Margoth Tipan 0

ADMINISTRATIVA FINANCIERA Erazo (CBDMQ) {GMT-5) Bistro Pacha (CBDMQ)
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BOMBEROS QUITO

Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0751-MEM
Quito, D.M., 12 de octubre de 2022

PARA: Sr, Mgs. Byron Christian Gualan Ontaneda
Director de Adquisiciones (E)

ASUNTO: Solicitud de publicaci6n en el portal institucional del SERCOP del convenio
de pago del medicamento Impletol

Estimado sefior Director:
Reciba un cordial saludo, mediante la presente acudo a usted y sefialo lo siguiente:

El 23 de septiembre del presente afio se suscribié el convenio de pago entre la sefiora
Maritza Vinueza, en calidad de proveedora y mi persona, en calidad de Director General
Administrativo Financiero del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito
cuyo objeto versa sobre la entrega que la proveedora hizo al Cuerpo de Bomberos del
Distrito Metropolitano de Quito, de 200 frascos de medicamento alternativo IMPLETOL
FRASCO DE 50 ml), mismo que fue utilizado por el Departamento Médico del
CBDMQ.

Con memorando N° CBDMQ-DF-2022-0303-MEM de 11 de octubre del presente afio, la
Ing. Wendy Tipdn, Directora Financiera del CBDMQ) sefiald lo siguiente: “Por medio del
presente informo que se procedié con el pago mediante transferencia Nro.- 1128, mimero
de referencia BCE.: 18092695 por un valor de $ 1.955,00, remito comprobante en
formato digital y registro contable para su gestién pertinente”.

El articulo 20.1. de la Codificacion de Resoluciones del Servicio Nacional del
Contratacién Piblica que sefiala: “Todas las entidades sujetas a la Ley Orgdnica del
Sistema Nacional de Contratacién Piiblica, deberdn publicar en el portal institucional del
SERCOP, la informacién de convenios de pago y cualquier instrumento juridico que
genere afectacién presupuestaria, provenientes de la aplicacién del numeral 2 del articulo
117 del Codigo Orgdnico de Planificacion y Finanzas Publicas. Informacién que serd
publicada en el portal institucional del SERCOP, con toda la documentacién de respaldo,
que justifique la aplicacién de dichas figuras juridicas (...)".

En virtud de lo expuesto y a fin de cumplir con lo establecido en la norma antes seiialada
se solicita muy gentilmente que se proceda a publicar en el portal institucional del
SERCOP, la informacion sobre el convenio de pago, por concepto del pago del
medicamento IMPLETOL a la sefiora Maritza Vinueza, conforme la comunicacidn
remitida por la Directora Financiera del CBDMQ el 11 de octubre del presente aiio. Se
adjunta la documentacién de respaldo entorno al convenio de pago en mencién.

Particular que comunico para los fines pertinentes.

OICICIOIT)
—— www.bomberosquito.gob.ec —— //



~

&/ BOMBEROS QUITO

& Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0751-MEM
Quito, D.M., 12 de octubre de 2022

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Anexos;
- convenio-comprimido_(1)0099755001665518767 .pdf
- pedido0125300001665518831.pdf
- cbdmg-usso-2022-0041-mem_(1)06239760016632680140392153001665518864.pdf
- informe_tecnico_medico0801857001663267992_(2)0700517301665518873.pdf
- informe_dasi_compressed_(1)09307240016632738600092580001665518915.pdf
- oferta_en_el_mercado-signed-signed0554231001665522441.pdf
- cbdmq-dgaf-2022-0428-mem0213390001665522463.pdf
- cbdmg-uss0-2022-0040-mem_(2)01957380016632608540659976001665522493.pdf
- proforma0057661001665522502.pdf
- proformas_impletol0460192001665522582.pdf
- anexo_#_3_respuesta_dr__ suntaxi (1)0173284001663267774_(1)0608023001665522596.pdf
- anexo_#_20630954001662666812_(3)0082687001663267954_(1)037395000166552254 L.pdf
anexo_]_acta_entrega_-recepeiOn_(impleto)_(3)0634754001663267882_(1)0309340001665522548.pdf
- ruc_actualizado_maritza_vinueza0104987001665522604.pdf
- chdng-dgaf-2022-0606-mem-10916706001665522624.pdf
- certificacion_poa(0340480016632680870910475001665522712.pdf
- certificacién_presupuestaria01752650016632680940966067001665522787.pdf
- solicitudcertificacion-31340071358001665522730.pdf
- primera_sumilla_dga0515456001665522740.pdf
- segunda_snmilla_dga_(1)0939968001665522747. pdf
- cbdmg-dgaf-2022-0428-mem_(3).pdf
- chdmg-df-2022-0303-mem_(1).pdf
- factura_(13)_(1)06113690016655302340328142001665582926.pdf
- acreditaciOn_convenio0021804001665583022.pdf
- memorando_0295-comprimido_{1)_(I).pdf

Copia:
Srta. Mgs. Lourdes Veronica Arguello Mifio
Analista Administrativo y Financiero 3 (E)

Sra. Ing. Wendy Margoth Tipan Pacha
Directora Financiera (E)

la

— www.bomberosquito.gob.ec —— //




OFICIO N°: 2022SOL001286

Quito, 23-06-2022
Sefior,
Ingeniero
Esteban Emesto Cardenas Varela

Comandante
CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

De mi consideracion:

Yo, VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA con nimero de cédula 1706169016, solicito muy
comedidamente:

SOLICITUD DE PAGO PRODUCTO ENTREGADO MEDICAMENTO “IMPLETOL DE 50 m]”
SEGUN MEMORANDUM No. CBDMQ-DASI-2020-04992-MAM, del 29 de agosto del 2020

El motivo del requerimiento es:

Solicito de manera especial proceder con el pago del producto (Medicamento Impletol, 200 unidades de
50 ml) ya que hasta el dia de hoy no se ha procedido con dicho pago.

En caso de autorizar a un tercero para realizar el tramite:

Autorizo al sefior/a .......... con nimero de cédula .......... a realizar los tramites pertinentes para la
obtencion de lo solicitado.

Por la atencién brindada a la presente, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente,

Nombre: VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA
N° de Cédula: 1706169016

[N° Convencional: (022531166

Celular: 0987983145

Correo electronico: [favinueza@hotmail.com

Direccion: Av. La Prensa N58-96 y Pablo Valverde

Adjunto: (de acuerdo a necesidad adjunta copia de documentos)

® COPIA DE CEDULA SOLICITANTE (X)
e COPIA DE CEDULA DELEGADO ()
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DM Quito, 23 de junio del 2020

Sr.

Ing. Esteban Cardenas

Jefe del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito
Presente. -

SOLICITUD DE PAGO PRODUCTO ENTREGADO
MEDICAMENTO “IMPLETOL DE 50 mi”

Por medio del presente documento el que suscribe, VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA, con
nttmero de Cedula No.1706169016, en contestacion al memorando No. CBDMQ-DASI-2020-
04992-MAM, del 29 de agosto del 2020, solicito de manera espec:al proceder con el pago del
producto (Medicameiifo . Impletol 200 umdades de-50-ml) ya ue hasta el dia de hoy no se ha

e et

procedido zon dicho.pago. 0, N T,

air H

l_(" J— =
il ‘rr I T ey
Dejo test:momo de inuestro agradeczmzento admiracion Yy respeta';oor su_Autoridad, por la
cahdad de!atenczon yla probzdad con giie han procedido . respecto de'nuestro pedtdo evitando
que seamos. pefjud:cado.sl' por malos sg}rv:dores de .laJ raiztenori admuszstraczdn T %,
5 i 1 o :ﬂ §-’ fA i
»L € 55 s
Por-la atencion: Y gtestzon de pronto pago en iwsta dieil tiempo tiranscumdo les quedo)‘"’agradeczda
i - 5-«“ I‘ i ' : E-' ¥ : % I
SSUCRE I S SR N b
e | o ! /

Atentamente, ", i £ 1 g i i
s St ’.{I .:Jf .x‘i"

ettt

Maritza Vinueza Y.
Proveedor

RUC: 1706169016001
Teléfono: 0987983145

Calle Chimbo y Echandla, Urb. Pazmifio, Teléfonos: 0987983845 / 0999196600, emall: mvrepresentaclonesecuador@hbotmail.com



3/ BOMBEROS QUITO

Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DF-2022-0303-MEM
Quito, D.M., 11 de octubre de 2022

PARA: Sr. Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
Director General Administrative Financiero (E)

ASUNTO: INFORME DE CONVENIO DE PAGO-VINUEZA YEPEZ MARITZA

De mi consideracion:

ANTECEDENTES:

® Con fecha 23 de septiembre del 2022 se procedié con la firma del Convenio de
Pago entre el Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito y la Sra.
Maritza Fabiola Vinueza Yépez como objeto "Adquisicion de Medicamentos™ 200
frascos de medicamento alternativo IMPLETOL FRASCO DE 50 ml).

® Mediante memorando Nro.- CBDMQ-DGAF-2022-0693-MEM el Director General
Administrativo Financiero (E) solicita a la Directora Financiera ( E ) el pago del
Convenio del producto IMPLENTOL 200 unidades de 50 ml.

® Mediante memorando Nro.- CBDMQ-DF-2022-0295-MEM de fecha 07 de octubre
2022, Director General Administrativo Financiero (E ) solicita a Directora
Financiera (E ) mediante sumilla inserta "por favor proceder con la revisién y con lo
determinado en sus competencias respecto del pedido” ANEXO 1

INFORME DE GESTION:

Por medio del presente informo que se procedio con el pago mediante transferencia Nro.-
1128, nimero de referencia BCE.: 18092695 por un valor de $ 1.955,00, remito
comprobante en forma digital y registro contable para su gestién pertinente.

Con sentimientos de distinguida consideraci6n.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Wendy Margoth Tipan Pacha
DIRECTORA FINANCIERA (E)

Anexos:
- ACREDITACION
-ANEXO 1
-FACTURA

O@®@®e
— www.hamberosquito.gob.ec .— ‘//
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.
&N Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DF-2022-0303-MEM
Quito, D.M., 11 de octubre de 2022

Copia:
Srta. Ing. Jessica Alexandra Uvidia Jimenez
Analista de Tesoreria (S)

ju

O@E@®e |
‘0 firmado electrérk por Culoux — www.bomberosquito.gob.ec —— //I 2/ \




Fecha da emlsidn
amall

Concepto
MARITZA FABIOLR,

Beneficiario :

ORDEN DE PAGO NO : 8536

07/10/2022

tacion d

VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA

fhotmail.com

P

: FACT NRO. 001-001-800, CONVENIO DE PAGO, POR CONCEPTO DE ADQUISICION DE MEDICINA ALTERNATIVA (IMPLETOL), A FAVOR DE VINUEZA YEPEZ
POR EL VALOR DE USD 1.955,00

DOCUMENTOS |
Tipo da Ratenclén Retencién Anticipo/ Valor a
Lo ca Ratancién Subtotal Iva valor céd IR IR Cod IVA IVA__bescuants Multas pagar.
Factura  001-000800 Josqaa-- 1.955,00 0,00 1.955,00 332 0,00 0,00 0,00 0,00  1.958,00
TOTAL 1.955,00 0,00 1.955,00 0,00 0,00 0,00 0,00  1.955,00
T =
I CONTARILIZACION GASTO N° 8480 I
Cuenta Nombra Cuanta Cantro da Costs Auxiliar Débitos Créditos
POR PAGAR PRGVEEDORES
2125301000 BIENES ¥ SERVICIOS 1706169016001 0,00 1.955,00 /
EXISTENCIAS DE
1310109000 MEDICINAS Y PRCDUCTOS FI02GA004H13 1.955,00 / 0,00
FARMACEDTICOS
TOTAL 1.958,00 1,555,00
| CONTABILIZACION RECLASIFICACION N° 3234 l
Cuanta Nombra Cuanta Cantro doa Costo Auxiliar Débitoa Créditos
MEDICINAS Y PRODUCTOS |
6340803000 FARMACEUTICOS 1.965, 00 0,00 |
EXISTENCIAS DE
1310103000 MEDICINAS Y PRODUCTOS 0,00 1.955,00
FARMACEUTICOS
TOTAL 1.955,00 1.955,00
|
|
| / AFECTACION PRESUPUESTARIA |
Partida Valor
Compromisc : 2394 [FIO2GAC04H13 - 530809 - MEDICAMENTOS Valor Comp.: 1.955,00) 1.955,00
TOTAL 1.955,00 /
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r N
R.U.C.: 1768097950001
COMPROBANTE DE RETENCION
No. 001-002-000024729
NUMERO DE AUTORIZACION
071020220717680979500012001002000024729000298
5812
FECHA Y HORA DE A
P AUTORIZACION a7/10/2022 00:00:00
CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUlTow
AMBIENTE: 2
CUERPO DE EOMBERGS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
EMISION: NORMAL
Direccién Veintimilla y Reina Victoria
Matriz: CLAVE DE ACCESO
Direccién ‘ [k { l \| i
Sucursal: ) |1 [ ’t
{ ‘ ! : | 1 ; 15‘
Contribuyente Especial Nro 1308
9 OBLIGADO A LLEVAR CONTABILIDAD sl 0710202207 176809795000120010020000247230002985812 Yy
vy
[Razén Social / Nombres y Apellidos: VINUEZA YEPEZ MARITZAFABIOLA ™ Identificacié 1706169016001
Fecha Emision:  07/10/2022
. Fecha Ejercicio Base Imponible Porcentaj
Comprobante Niimero Ermiaion et para la Rotencian IMPUESTO Rotonci 6‘: Valor Retenido
FACTURA 00100100000 1 0711012022 1012022 1955.00 RENTA 0.0 0.00
Informacion Adicional
nail mvrepresentacionesecuador@h
otmail com

telefono NA




7110122, 12:31 SR - SISTEMA DE COMPROBANTES ELECTRONICOS

Mostrar- -
Ocultar
Mani

Validez de comprobantes electronicos

A través de esta funcionalidad usted pedrd identificar la validez de los comprobantes electrénicos autorizades.
Escoja una opclén

O Clava de Acceso

® Namere de Autorizacién
071020220717680979500012001002000024729000298581:

O Archive
Buscar
b
] Lista de comprobantes AUTORIZABOS en Ambiente de PRODUCCION:
- ' . ;
: Tipy de RUC Raezdn Tncial Clave de acceso F Nra, antorizcisn l‘v.cha. |
comprobante  cmisor crisor anlorizacin e
CUERPO Dg:
BOMBEROS DEL | .
Comprobente do | .-, CA:07102022071 768097950001 20410020000247250002985812 .
1 | Retoecién 1763037950001 | DISTRITO NA:0710202207 1765097950001 20010026000247200002085812 | 07/10/2022 1117
METROPOLTTANG
DE QUITO
i AL i L] l [ " » n »n H »oRE ]

El{los) comprobante(s) consultado{s) es{son) AUTORIZADQ(5) por ¢l Servicio de Rentas Interaas.
La presente consulto no valida Ia informacidn consignada en €l documento ni Ia existencia real de Ia transaceis:
Se recuerda que [a inclusién de costos, gastos, deduceiones, exoneraciones, rebajas retenciones falsag o inexistent
superiores o las que precedan legalmente utilizando comprobantes de venta, retencién o documentos complementari
evitar el pago de los tributos debidos sers sanclonado con pena privativa de libertad,
Base Legal: Cédlgo Tributarie: artfculo 17; Cédign Orgénico Integral Penal: articulo 298,

Lisia de comprobantes NG AUTORIZADOS en Ambiente de PRODUCCION:

Nra Tipo de comproban (e RUC emisor Razén social cimlsor Motivos

AN EN Y

B El(tos) comprobante(s) consultzdo{s) NO es{son) autorizado(s} por el Servicio de Rentas Internas.

Lista de comprobantes en estado POR PROCESAR en Ambicnic de PRODUCCION:

Nro Tipo Je vomprobante RUC emiswr Rardn social emisor Fecha recepeifin
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CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
DIRECCION FINANCIERA - DEPARTAMENTC DE PRESUPUESTO

INFORME DE COMPROMISO

Revisado el Presupuesto del ejercicio econémico del afio 2022, EXISTE LA DISPONIRILIDAD PRESUPUESTARTIA para acceder al gasto cuyo detalle es el

siguiente:

Compromiso : 2394

Fecha : VIERNES, 7 OCTUBRE DEL 2022

CRTE, CIBL Partida Honbra Eroyscts Foants Valer

Programa : FI — FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL Proyecto i
FI02 - GESTION ADMINISTRATIVA Producto : FIQ2GA - BIENES,
SERVICIOS ¥ LOGISITCA REQUERIDA PARA ACTIVIDADES
07/10/2022 $30805 MEDICAMENTOS CPERATIVAS Y ADMINISTRATIVAS Actividad : FI02GA004 - 002 1.955,00
GESTIONAR EL U50 DE RECURSOS PARA ACTIVIDADES DE TALENTO
HUMAND Programa : FIOQ2GAOO04H13 - ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS PA

Observaciones : A FAVOR DE VINUEZA YEFEZ MARITZA FABIOLA POR ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS CENTROS MEDICOS DEL
cBDMQ.

El Monto del compromisc asciende a: 1.3955,00

Total compromiso: MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ¥ CINCO DOLARES CON CERO CENTAVQS

% A CERTIFICACION POA N* 391-CPOA-DPI-CBDMQ-2022POR ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCICN DE EMERGENCIAS
™3 grdo N° CBDMQ=-2022-3134-MEM.

Certificacién Nro: 428
Y LOS CENTROS MEDICQ

£

o R
Jefe de Prejppuesto/Director Fananciero
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Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DF-2022-0295-MEM
Quito, D.M., 07 de octubre de 2022

PARA: Sr. Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
Director General Administrative Financiero (E)

ASUNTO: INFORME CONVENIO DE PAGO IMPLETOL

En atenci6n a Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0693-MEM de fecha 03 de

‘ octubre de 2022, por medio del cual se entrega la documentacién sobre el Convenio de
Pago a favor de la Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez con numero de RUC
1706169016001 por el concepto de "Adquisicién de medicamentos”, tengo a bien
informar lo siguiente:

BASE LEGAL
1. CONSTITUCION DE LA REPUBLICA DEL ECUADOR
Articulo 11.- EI ejercicio de los derechos se regird por los siguientes principios: 4.
Ninguna norma jurfdica podr4 restringir el contenido de los derechos ni de las garantias
constitucionales. 8. El contenido de los derechos se desarrollard de manera progresiva a
través de las normas, la jurisprudencia y las polfticas piblicas. El Estado generard y
garantizara las condiciones necesarias para su pleno reconocimiento y ejercicio. Serd
inconstitucional cualquier accién u omisién de caricter regresivo que disminuya,
menoscabe o anule injustificadamente el ejercicio de los derechos. 9.El més alto deber del
Estado consiste en respetar y hacer respetar los derechos garantizados en la Constitucidn.
Articulo 66.- Se reconoce y garantizard a las personas: 15. El derecho a desarrollar
‘ actividades econémicas, en forma individual o colectiva, conforme a los principios de
solidaridad, responsabilidad social y ambiental. 17. El derecho a la libertad de trabajo.
Nadie serd obligado a realizar un trabajo gratuito o forzoso, salvo los casos que determine
laley.
Articulo 226.- Las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras
o servidores piiblicos y las personas que actiien en virtud de una potestad estatal ejercerdn
solamente las competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitucion y la
ley. Tendrén el deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer
efectivo el goce y ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitucién.

2. CODIGO ORGANICO DE PLANIFICACION Y FINANZAS PUBLICAS
Articulo 116.- Establecimiento de Compromisos. - Los créditos presupuestarios quedardn
comprometidos en el momento en que la autoridad competente, mediante acto
administrativo expreso, decida la realizacién de los gastos, con o sin contraprestacion
cumplida o por cumplir y siempre que exista la respectiva certificacion presupuestaria. En
ningln caso se adquirirdn compromisos para una finalidad distinta a la prevista en el
respectivo presupuesto.

Articulo 117.- Obligaciones. La obligacién se genera y produce afectacién presupuestaria
definitiva en los siguientes casos: (...} 1. Cuando ineludiblemente por excepcion deban
realizarse pagos sin contraprestacién, de acuerdo con lo que dispongan las normas
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Quito, D.M., 07 de octubre de 2022

técnicas de presupuesto que dicte el ente rector de las finanzas pidblicas; y, 2. Cuando se
reciban de terceros obras, bienes o servicios adquiridos por autoridad competente,
mediante acto administrativo vilido, haya habido o no compromiso previo. El registro de
obligaciones deberd ser justificado para el numeral 1 y ademds comprobado para el
numeral 2 con los documentos auténticos respectivos. Para estos efectos, se entendera por
documentos justificativos, los que determinan un compromiso presupuestario y, por
documentos comprobatorios, los que demuestren la entrega de las obras, los bienes o
servicios contratados”.

3. NORMAS DE CONTROL INTERNO

400 ACTIVIDADES DE CONTROL La méxima autoridad de la entidad y las servidoras
y servidores responsables del control interno de acuerdo a sus competencias, establecerdn
politicas y procedimientos para manejar los riesgos en la consecucién de los objetivos
institucionales, proteger y conservar los activos y establecer los controles de acceso a los
sistemas de informacién. Las actividades de control se dan en toda la organizacién, en
todos los niveles y en todas las funciones. Incluyen una diversidad de acciones de control
de deteccién y prevencion, tales como: separacién de funciones incompatibles,
procedimientos de aprobacién y autorizacién, verificaciones, controles sobre el acceso a
recursos y archivos, revision del desempefioc de operaciones, segregacién de
responsabilidades de autorizaci6n, ejecucion, registro y comprobacién de transacciones,
revision de procesos y acciones correctivas cuando se detectan desviaciones e
incumplimientos.

401-02 Autorizacién y aprobacién de transacciones y operaciones. - La mdéxima
autoridad, establecer4 por escrito o por medio de sistemas electrénicos, procedimientos de
autorizacién que aseguren la ejecucién de los procesos y el control de las operaciones
administrativas y financieras, a fin de garantizar que s6lo se efectilen operaciones y actos
administrativos vilidos.

401-03 Supervisién. - Los directivos de la entidad, establecerdn procedimientos de
supervisién de los procesos y operaciones, para asegurar que cumplan con las normas y
regulaciones y medir la eficacia y eficiencia de los objetivos institucionales, sin petjuicio
del seguimiento posterior del control interno.

402-02 Control previo al compromiso. - Se denomina control previo, al conjunto de
procedimientos y acciones que adoptan los niveles directivos de las entidades, antes de
tomar decisiones, para precautelar la correcta administracion del talento humano,
financieros y materiales. En el control previo a la autorizacién para la ejecucién de un
gasto, las personas designadas verificardn previamente que: 1. La operacién financiera
esté directamente relacionada con la misién de la entidad y con los programas, proyectos
y actividades aprobados en los planes operativos anuales y presupuestos. 2. La operacién
financiera retina los requisitos legales pertinentes y necesarios para llevarla a cabo, que
no existan restricciones legales sobre la misma. 3. Exista la partida presupuestaria con la
disponibilidad suficiente de fondos no comprometidos a fin de evitar desviaciones
financieras y presupuestarias.

402-03 Control previo al devengado.- Previa a la aceptacion de una obligacién, o
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Memorando Nro. CBDMQ-DF-2022-0295-MEM
Quito, D.M., 07 de octubre de 2022

al reconocimiento de un derecho, como resultado de la recepcién de bienes, servicios u
obras, la venta de bienes o servicios u otros conceptos de ingresos, las servidoras y
servidores encargados del control verificardn: 1. Que la obligacién o deuda sea veraz y
corresponda a una transaccién financiera que haya reunido los requisitos exigidos en la
fase del control previo, que se haya registrado contablemente y contenga la autorizacién
respectiva, asi como mantenga su razonabilidad y exactitud aritmética. 2. Que los bienes
o servicios recibidos guarden conformidad plena con la calidad y cantidad descritas o
detalladas en la factura o en el contrato, en el ingreso a bodega o en el acta de recepcion e
informe técnico legalizados y que evidencien la obligacién ¢ deuda correspondiente. 3.
Que la transaccién no varie con respecto a la propiedad, legalidad y conformidad con el
presupuesto, establecidos al momento del control previo al compromiso efectuado. 4.
Diagnéstico y evaluacién preliminar de la planificacién y programacién de los
presupuestos de ingresos. 5. La existencia de documentacién debidamente clasificada y
archivada que respalde los ingresos. 6. La correccion y legalidad aplicadas en los aspectos
formales y metodolégicos del ingreso. 7. La sujecién del hecho econémico que genera el
ingreso a las normas que rigen su proceso.

403-08 Control previo al pago. - Las servidoras y servidores de las instituciones del sector
publico designados para ordenar un pago, suscribir comprobantes de egreso o cheques,
devengar y solicitar pagos via electrénica, entre otros, previamente observarin las
siguientes disposiciones;

a) Todo pago corresponderd a un compromiso devengado, legalmente exigible, con
excepcién de los anticipos previstos en los ordemamientos legales y contratos
debidamente suscritos;

b) Los pagos que se efectien estardn dentro de los limites de la programacién de caja
autorizada;

c) Los pagos estardn debidamente justificados y comprobados con los documentos
auténticos respectivos;

d) Verificacion de la existencia o no de litigios o asuntos pendientes respecto al
reconocimiento total o parcial de las obligaciones a pagar; vy,

e) Que la transaccién no haya variado respecto a la propiedad, legalidad y conformidad
con el presupuesto.

Para estos efectos, se entenderd por documentos justificativos, los que determinan un
compromiso presupuestario y por documentos comprobatorios, los que demuestren
entrega de las obras, bienes o servicios contratados.

4. LEY ORGANICA DEL SISTEMA NACIONAL DE CONTRATACION
PUBLICA

Articulo. 1.- Objeto y Ambito. - Esta Ley establece el Sistema Nacional de Contratacién
Piblica y determina los principios y normas para regular los procedimientos de
contrataciéon para la adquisicién o arrendamiento de bienes, ejecucién de obras o
prestacién de servicios, incluidos los de consultoria, que realicen:

1. Los Organismos y dependencias de las Funciones del Estado.
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2. Los Organismos Electorales.

3. Los Organismos de Control y Regulacién.

4. Las entidades que integran el Régimen Seccional Auténomo.

5. Los Organismos y entidades creados por la Constitucién o la Ley para el ejercicio de la
potestad estatal, para la prestacién de servicios piiblicos o para desarrollar actividades
econdmicas asumidas por el Estado.

6. Las personas juridicas creadas por acto legislativo seccional para Ia prestacién de
servicios publicos.

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO
PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADUR{A GENERAL DEL ESTADO (OF.
PGE. N° 00466, de 16-02-2011).-CONVENIC DE PAGOS: PRESTACION DE
BIENES Y SERVICIOS CONSULTANTE: MUNICIPIO DE PORTOVIEJO
CONSULTA: “...;Resulta procedente, al amparo de lo dispuesto en el numeral 2 del
artfculo 117 del Cédigo Orgdnico de Planificacién y Finanzas Publicas, suscribir
convenios de pago con los prestadores de servicios que han sido recibidos a entera
satisfaccion de la entidad municipal pero que han carecido de un contrato o
instrumentacién previa que contenga la obligacion prestada, o existiendo ésta, se
encuentra fenecida en cuanto a su plazo, pero se ha continuado recibiendo la prestacion
de estos bienes y servicios, a fin de cancelar los valores adeudados por estos conceptos?
PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURfA GENERAL DEL ESTADO.-
“...En aplicacién al principio del Art. 66 mimero 17 de la Constitucién de la Reptblica de
que nadie serd obligado a realizar un trabajo gratuito o forzoso; y, de conformidad con lo
previsto en los articulos 115, 116 y 117 del Cédigo Orgénico de Planificacién y Finanzas
Priblicas, es procedente que la Municipalidad de Portoviejo suscriba convenios de pago
con los prestadores de bienes o servicios que han sido recibidos a su entera satisfaccion,
pero que carecen de un contrato o instrumentacién previa que contenga la obligacién
prestada, o existiendo ésta, ha fenecido su plazo, pero que se ha continuado recibiendo la
prestacién de estos bienes y servicios, para cancelar los valores adeudados por estos
conceptos, por la adquisicién de bienes y prestacion de servicios a las personas naturales
o empresas, en las condiciones, términos y precios detallados en el oficio de consulta y
que he sefialado en lineas anteriores ...”

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO.- Para
que proceda el convenio de pago, deberd en dichos instrumentos determinarse: 1) Que
existié la necesidad institucional previa de acuerdo con la certificacién que otorgue el
director del drea requirente de conformidad con los planes operativos; 2) Que los precios
que fueron pactados son los del mercado a la fecha de prestacién de los servicios y de
adquisicién de bienes; 3) Que hay constancia documentada de que los bienes y servicios
fueron recibidos a entera satisfaccién por los funcionarios responsables del Municipio; 4)
Que los bienes adquiridos y los servicios prestados fueron utilizados en actividades y
funciones inherentes a la Municipalidad de Portoviejo.

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO.- Es
pertinente advertir que €l convenio de page es una figura que se aplica por excepcitn,
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cuando por circunstancias ajenas a la voluntad o decisién de las autoridades competentes
de la entidad debidamente justificadas, no hubiere sido posible celebrar un contrato
observando todas las formalidades previas, por lo que en lo posterior la Municipalidad de
Portoviejo deberd adoptar las medidas adecuadas, a fin de evitar a futuro, que se reciban
servicios o se adquieran bienes; en general que se asuman obligaciones, sin el
correspondiente respaldo contractual.

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO
CONVENIO DE PAGO: OBLIGACIONES POR OBRAS EIECUTADAS SIN
RESPALDO CONTRACTUAL OF. PGE. N°: 05605 de 26-12-2011 CONSULTANTE:
Ministerio de Justicia, Derechos Humanos y Cultos. CONSULTA: “;Es el convenio de
pago la via jurfdica para extinguir las obligaciones surgidas por obras ejecutadas,
servicios prestados o bienes recibidos de terceros, sin que haya precedido a dicha
ejecucién, prestacién o entrega un acto administrativo vélido dictado por autoridad
competente?; y, ;cudl es el procedimiento que se debe observar para suscribir dicho
convenio de pago?

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURfA GENERAL DEL ESTADO. -
Segiin lo dispuesto en los articulos 116 y 117 del Cédigo Orgénico de Planificacién y
Finanzas Piblicas, el convenio de pago es una via juridica para extinguir las obligaciones
surgidas por prestaciones recibidas a satisfaccién por el Ministerio de Justicia, Derechos
Humanos y Cultos, siempre que exista la comrespondiente disponibilidad presupuestaria,
en virtud de lo dispuesto en los articulos 115 y 178 del mismo Cddigo Orgénico. El
mecanismo que adopte el Ministerio de Justicia para el pago de las obras, bienes y
servicios recibidos, es de exclusiva responsabilidad de los funcionarios de esa Secretaria
de Estado, dejandose expresa constancia que el presente pronunciamiento no constituye
orden ni autorizacién de pago.

PRONUNCIAMIENTOS DE LA PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO.- Es
pertinente advertir que el convenio de pago es una figura que se aplica por excepcion,
cuando por circunstancias ajenas a la voluntad o decisién de las autoridades competentes
de la entidad, debidamente justificadas, no hubiere sido posible celebrar un contrato
observando todas las formalidades previas, por lo que en lo posterior, ese Ministerio
deberd adoptar las medidas pertinentes y observar los procedimientos previos, a fin de
evitar a futuro, que se reciban obras o servicios o se adquieran bienes, y en general, se
asuman obligaciones, sin el correspondiente respaldo contractual.

UNIDADES DE ANALISIS. - * Tramite del Convenio de Pago Resultado: Violacién a
los derechos fundamentales a desarrollar actividades econémicas y a no realizar un
trabajo gratuito o forzoso Resultado: Omision de Procedimientos
Precontractuales y contractuales en Instituciones Piblicas Resultado: Dificultad de
la Administracién Pidblica en comprobar obligaciones que generan y producen afectacién
presupuestaria definitiva dentro del trdmite de convenio de pago

Unidades de anélisis. - * Pronunciamientos de la Procuraduria General del Estado sobre
Ia excepcionalidad de los convenios de pago Resultado: Los pronunciamientos en anélisis
atentan contra el derecho fundamental a desarrollar actividades econémicas y el derecho
fundamental a no realizar un trabajo gratuito y forzoso, por lo cual deben ser rectificados
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*Contrataciones en Situaciones de Urgencia Resultado: Falta de normativa que regule las
contrataciones en sitnaciones de urgencia

Resultados * Existe violacién a los derechos fundamentales a desarrollar actividades
econémicas y a no realizar un trabajo gratuito o forzoso, por parte de las instituciones
publicas. * Existe omisién de procedimientos precontractuales y contractuales en
Instituciones Piblicas. * Se presenta dificultad de la Administracién Publica en
comprobar obligaciones que generan y producen afectacién presupuestaria definitiva
dentro del trdmite de convenio de pago. * Los pronunciamientos de la Procuradurfa
General del Estado, atentan contra el derecho fundamental a desarrollar actividades
econdémicas y el derecho fundamental a no realizar un trabajo gratuito y forzoso, por lo
cual deben ser rectificados Existe falta de normativa que regule las contrataciones en
situaciones de urgencia

PROPUESTA * RECTIFICACION DEL PRONUNCIAMIENTO DE LA
PROCURADURIA GENERAL DEL ESTADO, EN EL SENTIDO QUE LO
EXCEPCIONAL NO ES EL CONVENIO DE PAGO, SINO LA OMISION DE
PROCEDIMIENTOS CONTRACTUALES *  REGLAMENTO
PARA LA APLICACION DEL CONVENIO DE PAGO COMO FIGURA
EXCLUSIVA PARA LA EXTINCION DE OBLIGACIONES ADQUIRIDAS A
FAVOR DE TERCEROS POR PARTE DE INSTITUCIONES PUBLICAS

Observando lo detallado en el literal a) del articulo 12 y en art 41 de la Ley Orgénica de
Contraloria General del Estado

Peticidn expresa

Por lo anteriormente expuesto solicito autorice el pago por la "Adquisicién de
medicamentos” a favor de la Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez con numero de RUC
1706169016001 segtin factura 001-001-000000800 por el valor de $ 1.955,00.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Ing. Wendy Margoth Tipan Pacha
DIRECTORA FINANCIERA (E)

e

. \5 Firnado elactréslcasasts pors

" WENDY MARGOTH
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PARA: Sra. Ing. Wendy Margoth Tipan Pacha
Directora Financiera (E)

ASUNTO: Solicitud sobre el convenio de pago del medicamento IMPLETOL

De mi consideracion:

- Mediante la presente le informo que con fecha 23 de septiembre del presente afio se
suscribié el convenio de pago, para la adquisicién de medicamentos, para el pago del
producto IMPLETOL 200 UNIDADES de 50 ml, para tal efecto se solicita muy
gentilmente que se proceda con el pago, a fin de dar cumplimiento con el convenio de la
referencia.

Adjunto la documentacién habilitante y remito el convenio de pago para la adquisicién de
medicamentos, de 23 de septiembre del presente afio, suscrito entre mi persona y la
sefiora Maritza Vinueza, mismo que se entrega en digital y en original en fisico.

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Anexos:
- pedide0552689001663952920.pdf
- ebdmg-dgaf-2022-0428-mem0591027001663953747.pdf
- cbdmg-usso-2022-0040-mem_(2)01957380016632608540871665001663953823.pdf
- anexo_1_acta_entrega_-recepci On_(imp]eto)_(3)0634754001663267882_(1).pdf
- anexo_# 20630954001662666812_(3)0082687001663267954_(1).pdf
- anexo_#_3_respuesta_dr__suntaxi_(1)0173284001663267774_(1).pdf
- proforma0170951001663953859.pdf
- proformas_impletol0789027001663953867.pdf
- cbdmq-uss0-2022-0041-mem_(1)06239760016632680140783763001663953949.pdf
- informe_tecnico_medico0801857001663267992_(2).pdf
- cbdmq-dgaf-2022-0606-mem-10532601001663953987.pdf
- peticion0515292001663958726.jpg
- informe_dasi_compressed_(1)09307240016632738600607287001663960481.pdf
- oferta_en_el_mercado-signed-signed0543294001663960756.pdf
- cbdmq-dgaf-2022-0606-mem-1005923700166396082 1 .pdf
- solicitudcertificacion-31340585078001663960842.pdf
- certificacion_poa00340480016632680870710227001663960852.pdf

OIOICIOIY)
"o fmada : por Ousipur —— www.bomberosquito.gob.ec —— //

|
Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
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Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0693-MEM
Quito, D.M., 03 de octubre de 2022

- certificacién_presupuestaria01752650016632630940033057001663960875.pdf
- primera_sumilla_dga0232264001663960881.pdf

- segunda_sumilla_dga_(1).pdf

- convenio-comprimido_(1).pdf

- ruc_actualizado_maritza_vinueza.pdf

Copia:

Srta. Mgs. Lourdes Veronica Arguello Mifio
Analista Administrative y Financiere 3 (E}

Sra. Abg. Maria Alexandra Vega Espinoza
Analista Administrative Financiero 3 (E)

Piremdc wlocticolcainte [OF)
= JUAN FERMANDD
{ RODRIGUEZ ERAZO

P@E®Ee
—— www.bomberosquito.goh.ec —— //




Matriz: Av. La Prensa N58-96 y N57B

y Pedro Valverde
MV REPRESENTACIONES Estab.: Central Veinte y Ocho de Agosto 89
Vinueza Yépez Maritza Fabiola y Cosar Enrigue

Cliente:
Fecha:
Ci/RUC:
Direccion:

Cantidad
200

Telf.: 2531 166, Cel.: 0967983145
E-mail: mvrepresentaclonesecuador@hotmail.com
Quito - Ecuador

Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito
7 de octubre de 2022

1768097950001

Veintimilla E5-66 y Reina Victoria

Deatalle -

Impletol frasco 50 mil

R.U.C. 1706169016001
FACTURA S001-001

000000800

AUT. SRI: 1129307545
Contribuyente Negacio Poputar - Régimen RIMPE
e_.-—'—'_—'_'__

Telefono: 3953700

NOTA: Declaro haber reclbldo a mi eniera salisfacclén y sin lugar a ningin redamo la mercaderia
detallada en esta factura, sujetdndome a pagar en las condiciones y en el plazo que constan en la misma
y acepto pagar los Intereses de mora autorizados par la L.ey en caso de retraso en los pagos respectivos.
La mercaderia viaja por cuenta y rlesgo del diente. No se aceptan develucicnes

FORMA DE PAGO:

EFECTIVO

TARJETA DE CREDITO/DERITO

DINERG ELECTRONICO

OTROS

IMPRENTA"RAMIREZH
Emall: Impramirez(§andinane1net - Documants Catepodzado: NO + Fecha da Aul.: 10/Enera/2022 - FECHA DE CADUCIDAD: SO/ENERC202)

Fimma del Cliente;
: 1721879476001, Ramirez Erazo Antonio Alsjandro, Telf.: 2594-528 FAut, 13403, DeiNum,; 791 al 815

V., Unitario V. Total

9,7750 1.955,00
Subtotal: 1.955,00
Tarifa 0% 1.955,00
Tarifa 12% 0,00
Iva 12% 0,00
TOTAL 1,955,00

ORIGINAL; CLIENTE - COPIAAMARILLA: EMISOR
COPLA CELESTE: SIN VALOR TRIBUTARIO




L3 X

A > Facturacion Fisica» Validoz da comprobantes fisicos

Validez de comprobantes fisicos

m DR KN D

. RUC Autarizacién
< 1706169016001 1129307545
@ Tipo documento Nimero documento
nsp . Factura ' 001-001-800
@ Fecha emisién
@ 07/10/2022
| "o El documento consultado se encuentra autorizado por ef SRI, y deberd contener los siguientes datos:
o | Razdn social Nombre comercial
VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA MV REPRESENTACIONES
: I Directién matriz Dirececidn establecimiento
: AV. DE LA PRENSA N58-96 Y N578 PABLO VALVERDE CENTRAL VEINTE ¥ OCHO DE AGOSTO 89 Y CESAR ENRIQUE
| Clase contribuyenta Fecha eadueidad Cédigo Imprenta
2023-01-10 13403

o Esta consulta no sustenta la existencia real de la transaccidn, ni valida requisitos de llenado del documento.

\ Recuerde la persona que simule, oculte, omita, falsee o engaiie en la determinacién de la obligacién tributaria, para evitar el pago de Ios tributos
. proplos o de terceros, serd sancionada con pena privativa de libertad.

Articuln 298 del Cddigo Organico Integral Penal.

o Mueva consulta
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CONVENIO DE PAGO PARA ADQUISICION DE MEDICAMENTOS

Intervienen en la celebracion del presente Convenio de Pago, por una parte,
el Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito, representado por
el Mgs. Juan Fernando Rodriguez Erazo, Director General Administrativo
Financiero (E) del CBDMQ, de conformidad con la delegacion conferida por el
Jefe del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito en
Resolucion Administrativa N° 042-JB-CBDMQ-2022 de fecha 02 de
septiembre de 2022; y, por ofra, la Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez, con
nimero de RUC 1706169016001, por sus propios derechos, a quienes en
adelante y para efectos de este convenio se les podra denominar “El Cuerpo
- de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito” y “El Proveedor”,
o respectivamente.

PRIMERA.- ANTECEDENTES:

1. Mediante Resolucion Administrativa N° 042-JB-CBDMQ-2022 de fecha 02
de septiembre de 2022, el Jefe del Cuerpo de Bomberos del Distrito
Metropolitano de Quito, resolvié delegar al Director General Administrativo
Financiero la toma de las decisiones y la ejecucidén de las acciones que
sean necesarias en virtud de la normativa vigente, del estado y de la
naturaleza de cada proceso y procedimiento, asi como la facultad de actuar
como ordenador de gasto conforme al articulo 11 de la Ley Organica de la
Contraloria General del Estado.

2. Mediante Oficio S/N de fecha 01 de agosto de@a sefiora Maritza
Fabiola Vinueza Yépez, en representacién ‘de_ la empresa MV
REPRESENTACIONES, solicité al sefior Comandante General del Cuerpo
de Bomberos del DMQ, Esteban Cardenas Varela, el pago del producto
IMPLETOL 200 UNIDADES de 50 ml, indicando que el mismo fue solicitado
por el Ing. Rogger Soto Cevallos de forma emergente para el Departamento
Médico del CBDMAQ.

3. El pedido de la Interesada obedece a la presunta entrega de 200 frascos de
IMPLETOL de 50 ml; que dice han sido solicitados por el Ing. ROGGER
SOTO, en su calidad de Director Administrativo y Logistico del CBDMQ, de
forma emergente. . '

4, Mediante Memorando N° CBDMQ-DAJ-2020-0162-MEM de 14 de julio de
2020, el Dr. Diego Ortiz, Director Juridico del CBDMQ, solicité al Abg. Jorge
Sanchez, Director de Asuntos Internos del CBDMQ, corroborar la existencia
y legitimidad de la obligacién en funcién de.la entrega e ingreso a la /
Institucion, destino y uso de los bienes cuyo pago se reclama, para

Velntimilla E5-66 v Relna Victoria (La Mariscal) I (583-2) 3953 700 | www.bomberosquito.gob.ec
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comprobar que los valores de los bienes han estado acordes a la realidad
del mercado, y para que se determine las responsabilidades por la
adquisicién de la obligacion por fuera del sistema de contratacién pubiica,
desde la recepcién del pedido indicado, de acuerdo al Art. 83, numeral 8, y
233 de la Constitucion de la Repliblica del Ecuador, en concordancia con el
Art. 193 del Cédigo Organico Administrativo.

5. Consta el Informe N° 071-DASI-CB-DMQ-2020 de 27 de agosto de 2020
con los respectivos anexos documentales contenidos en el Memorando
Nro. CBDMQ-DASI-2020-0492-MEM de 27 de agosto de 2020 de la
Direccién de Asuntos Internos del CBDMQ, del cual en lo principal se
desprende lo siguiente:

e Que el 1 de mayo de 2019 el sefior Ing. Rogger Soto Cevallos,
DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ (de esa
época) SOLICITO a la sefiora Maritza Vinueza Yépez de la empresa
MV REPRESENTACIONES Ila entrega de 200 frascos de
medicamento aiternativo (IMPLETOL FRASCO DE 50 ml) para el
Departamento Médico del CBDMQ, las mismas que fueron
entregadas al mencionado Ex director el 02 de mayo de 2019, por un
valor $3.360,00 délares.

» En relacién al numeral 1 los pedidos de bienes antes mencionados
solicitados por el sefior Ing. Rogger Soto Cevallos, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ (de ese momento)
NO CUMPLIERON CON LO ESTABLECIDO en los articulos 115 y
116 del Cédigo Organico de Planificacién y Finanzas P(blicas, en
donde expresamente DISPONE que ninguna entidad u organismo o
publico podran contraer compromisos, celebrar contratos, ni autorizar
o contraer obligaciones SIN LA EMISION DE LA RESPECTIVA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA, como se puede
CORROBORAR en el memorando No. CBDMQ-DASI-2020-0475-
MEM remitido por la sefiorita Ing. Wendy Margoth Tipan Pacha,
DIRECTORA FINANCIERA DEL CBDMQ.
i

e Que en lo pertinente A LA ADQUISICION DE LOS 200 FRASCOS
DE IMPLETOL 50ml, la sefiora Dra. Ménica Benitez Quintana,
MEDICO DEL CBDMQ, con fecha 04 de diciembre de 2019
REMITIO UN INFORME A LA DIRECCION DE TALENTO HUMANO
indicando que a partir del mes de mayo de 2019 ha atendido a 1669
pacientes hasta el mes de noviembre de 2019, de los cuales 956
pacientes han recibido Terapia Neutral y puntualiza que 132 frascos

Velntimila E5-68 y Relna Victorla (La Marlscal) | (593-2) 3958700 | www.bombsrosauito.gob.ec
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han sido utilizados hasta el mes antes indicado. Los 200 frascos de
la medicacion fue entregado por el sefor Ing. Rogger Soto Cevallos
a la Lic. Tania Maribe! Rivera Grijalva, SIN REALIZAR NINGUN
TIPO DE ACTA ENTREGA RECEPCION; vy, Ia referida Licenciada
entrega a la Dra. Ménica Benitez Quintana el 27 de mayo de 2019,
luego que la Doctora se reincorpord de sus vacaciones.

e Que, en referencia a los 200 frascos de Impletol de 50ml: en
efecto, se ha verificado que los medicamentos han sido recibidos y
utilizados para el personal de la Institucién; sin embargo, también
se evidencié que el precio reclamado esta por encima del valor del
mercado, por lo cual se recomienda, que antes de proceder al
convenio de pago, el proveedor realice una nueva solicitud con los

\ valores reales de mercado.

6. Mediante Oficio N° 2022S0OL001286 de 23 de junio del 2022, la sefiora
| Maritza Vinueza Yépez requiere de nueva cuenta el PAGO del
) PRODUCTO ENTREGADO al CBDMQ, esto es MEDICAMENTO

“IMPLETOL DE 50 ml” conforme los términos del memorando CBDMQ-
DASI-2020-04992-MEM, de 29 de agosto del 2020.

7. En conocimiento de este pedido, se ha generado el Memorando N°
CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM de 28 de julio del presente afio, en el
cual el Director General Administrativo Financiero del CBDMQ se dirige a
la Dra. Ménica Benitez, solicitando se proceda a remitir: “Informe sobre
los bienes recibidos y que fueron utilizados en beneficio de los
funcionarios institucionales (...)".

8. Mediante Memorando N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM de 8 de
septiembre del 2022, la Dra. Ménica Benitez, remite los siguientes
documentos: Documento de 4 de diciembre de 2019 suscrito por la Dra.
Ménica Benitez y dirigido al Dr. Mario Suntaxi, en la cual se seftala: “A
partir del mes de mayo hasta el mes de noviembre he atendido 1669
pacientes de estos, 956 pacientes es decir el 57% han recibido Terapia
Neural, utilizando 132 frascos de 50 m! de procalna al 2% mas epinefrina
(Impletol) como se puede verificar en el cardex que lleva la Licenciada
Bautista. Con este anélisis justifico la necesidad de que este
medicamento procaina al 2% més epinefrina (Impletol) sea adquirido de
manera permanente por la institucion como uno més de los
medicamentos para el ftratamiento de las diversas patologfas que ]
presentan los pacientes que acuden al consultorio”. j
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9. Consta el Acta entrega recepcion de 27 de mayo del 2019 suscrita entre
la Dra. Ménica Benitez como MEDICO NORTE vy la Leda. Tania Rivera
como Enfermera del Edificio Matriz, por 200 fraseos—de- IMPLETOL

(procaina 2% mas cafelna 0.25%) de 50 ml/En estémeja
constancia que el Ing. ROGGER SOTO\entregé inicialmente dicha
medicacién en el edificio matriz para su posterior entrega a la Dra.
MONICA BENITEZ. v

10.Consta el correo electronico enviado por el Dr. Mario Suntaxi a la Dra.
Ménica Benitez de 25 de iembre de 2019, en el cual se indica: “a fin
de dar cumplimient&érﬁej:mﬁMQ-JBem 9-0149-MEM de
25 de noviembre de 2019, por el cual la Comandancia General dispone a
la Direccién de Talento Humano, constatar a través de las Unidades
compefentes, wﬁc@g& y el destino o uso de 200 frascos N
de IMPLETOL de 50 ml y, el origen y justificacién de Tanecesidad que
genert el pedido del Ing. ROGGER SOTO, solicito su ayuda con el fin de
dar contestacién al requerimiento”.

11.Mediante Memorando N° CBDMQ-USS0-2022:0041-MEM de 12 de
| septiembre del 2022, la Dra. Moénica Benitez remife un alcance al
| Memorando N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM, en el cual se adjunta el
| informe técnico médico 001 de 8 deseptiembre del 2022 suscrito por su
% persona en el cual concluye en lo principal lo siguiente:
|
|

“Se ha hecho uso del total de 200 frascos de procaina al 2% + cafefna al
0.25% -IMPLETOL, a partir del mes de mayo de 2019 hasta marzo del
2020. Siendo beneficiados los funcionarios que laboran en el CBDMQ.
Los valores actuales en el mercado muestran que el menor precio al que
se puede comprar procalina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL, es de
$11,50 por frasco de 50 ml. * La terapia neural es un procedimiento que
se ha venido aplicando en el dispensario médico con una gran aceptacion
por los resultados alcanzados en la recuperacion de sus patologfas; los
pacientes incurren en la compra del medicamento para ser administrado
en las diferentes sesiones’.

12.La Dra. Ménica Benitez y el Subof. Carlos Osorio, Responsable de la

Unidad de Seguridad y Salud Ocupacional del CBDMQ han procedido a

realizar otro estudio de-mercado conforme lo recomendado en el informe
dekﬁsunttﬁ_l_rie_rgos,— como habilitante para establecer la pertinencia de

pago—del medicamento IMPLETOL,; y, al efecto constan las Proformas

~). emitidas por las empresas AMARUKA y por EvaPharma; y el informe de
la Oferta en el mercado (Procaina aI2% + cafena al 0.25% -IMPLETOL)

suscrito por la Dra. Ménica Benitez y por el Mgs. Carlos Osorio,

Vaintimila E5-68 y Reina Victoria (La Mariscal) | {593-2) 3853700 |  www.bomberosquito.gob.ec




indicandose que los valores actuales en el merchue el
menor precio al que se puede comprar procaina al 2% + cafeina al 0.25%
IMPLETOL, es de $11 ,W@T{w

13.Mediante Memorando N° CBDMQ-DGAF-2022-0606-MEM de 12 de
septiembre del 2022, el Director General Administrativo Financiero solicita
al Ing. Carlos Osorio, Responsable de la Unidad de Seguridad y Salud
Ocupacional del CBDMQ, que proceda a requerir a la Direccion
Financiera la certificacion presupuestaria correspondiente, de acuerdo a
las proformas y estudio de mercado efectuado por la Dra. Mdnica

Benitez, mediante memorandos N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM vy
CBDMQ-USS0-2022-0041-MEM”, generandose al efecto la Solicitud No.

Responsable de la Unidad de Seguridad y $Salud Ocupacional

. 3134, suscrita por la Directora de.Talento Hu onstando la sumilla
) Mirector General Administrativo Financiero indicando a los Directores

| de Planificacién y Financiero proceda con la regisic'm'y atencién del
requerimiento; y, posteriormente consta la sumilla indicando que procede
con la autoriZaciébn de gasto, y se habilita a [a Direccién Financiera
proceder con la revision del requerimiento y emisién de certificacion
presupuestaria.

14.Consta la Certificacion de POA N° 391-CPOA-DPI-CBDMQ-2022 de 13
de septiembre del 2022, emitida por Ta Direccion de Planificacion, en la
cual el Director de Planificacion certifica que: BN-ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS
CENTROS MEDICOS DEL CBDMQ se encuentra en el PLAN
OPERATIVO ANUAL 2022, segin el siguiente detalle: Programa:
FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL, Proyecto: GESTION
ADMINISTRATIVA, Producto: BIENES, SERVICIOS Y LOGISTICA
REQUERIDA PARA ACTIVIDADES OPERATIVAS Y
ADMINISTRATIVAS, Actividad: GESTIONAR EL USO DE RECURSOS
PARA ACTIVIDADES DE TALENTO HUMANO, Subactividad:
ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE
EMERGENCIAS Y LOS CENTROS MEDICOS DEL CBDMQ, Partida;
530809, Fuente de Financiamiento: 002, Cédigo: FI02GA004H13, Valor
Certificado: 1955.0.

— e —

15.Consta la Certificacion Presupuestaria N° 428 de 13 de septiembre del
presente afio, emitida por la Direccion Financiera del CBDMQ, en la cual
se certifica la disponibilidad presupuestaria y existencia presente de 7/
recursos para cubrir las obligaciones derivadas de adquisicion de
medicamentos para la atencién de emergencias y los Centros Médicos
del CBDMQ, durante el periodo fiscal 2022, existen fondos con cargo a la
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partida presupuestaria No. 530809 denominada MEDICAMENTOS,
correspondiente al Programa Fl?FﬂﬁTALECIMIENTO INSTITUCIONAL,
Proyecto: FIO2GA — GESTION ADMINISTRATIVA, Producto: FIO2GA -
BIENES, SERVICIOS Y LOGISTICA REQUERIDA PARA ACTIVIDADES
OPERATIVAS 'Y ADMINISTRATIVAS, Actividad : FI02GA004 -
GESTIONAR EL USO DE RECURSOS PARA ACTIVIDADES DE
TALENTO HUMANO - Producto: FI02GAC04H13 -ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS PA, Fuente: 002, Valor: $1.955;80, correspondiente al
valor de mercado actual del lote de mediCamento IMPLETOL que fue
entregado al CBDMQ, calculado conforme las proformas obtenidas.

Con memorando N° CBDMQ—DGAF-2022—_Q_6_4;I_—_I\1I_EM/ de 19 de
septiembre de 2022 el Director General Administrativo Financiero del
CBDMQ indica al Director de Asesoria Juridica (E) que habiéndose
realizado un nuevo -estudio_del mercado y obteniéndose las
certificaciones presupuestaria y POA correspondientes, por lo que se
solicita de la manera mas comedida efectuar el convenio de pago

En el presente caso conforme los antecedentes expuestos, se tiene por
cumplidos los requisitos dé: 1. Acto generador de necesidad con Ila
competencia necesaria;éi. Constancia documentada; que los bienes
AN , . : :
fueron entregados y recltggﬁ%atlsfa@@éor el Cuerpo de
Bomberm‘m ue los precios de los bienes estan acordes a
los valores de mercado a la fecha de prestacién de los servicios y
adquisicion de bienes; por lo que la peticion se encuadra en los
presupuestos del Art. 117 del Codigo de Planificacion y Finanzas
Publicas que determina que la obligacién se genera y produce afectacion
presupuestaria definitiva en los siguientes casos: “2. Cuando se reciban
de terceros obras, bienes o servicios adquiridos por autoridad
competente, mediante acto administrativo valido, haya habido o no
compromiso previo”. El registro de obligaciones debera ser justificado
para el numeral 1 y ademas comprobado para el numeral 2 con los
documentos auténticos respectivos. Para estos efectos, se entendera por
documentos justificativos, los que determinan un compromiso

presupuestario y, por documentos comprobatorios, los que demuestren la
entrega de las obras, los bienes o servicios contratados.

El numeral 17 del articulo 66 de la Constitucion de la Republica del
Ecuador, reconoce y garantiza a las personas que todo trabajo sera
debidamente remunerado, a excepcion de aquellos que determine la Ley,
en tal consideracién el Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de
Quito, por mandato constitucional, se encuentra en la obligacién de
realizar el pago por los servicios recibidos a satisfaccion.
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19.Los numerales 1 y 2 del articulo 1583 de la Codificacion del Cédigo Civil
disponen que las obligaciones se extinguen en todo o en parte por
convencion de las partes interesadas, que sean capaces de disponer
libremente de lo suyo, por la solucién o pago efectivo.

SEGUNDA.- DOCUMENTOS DEL CONVENIO:
2.1.- Forman parte integrante del Convenio los siguientes documentos:

a) Los documentos que acreditan la calidad de los comparecientes y su
capacidad para celebrar el convenio;

b) Los habilitantes correspondientes a la verificacion de cumplimiento de los
‘ — requisitos para el convenio de pago mencionados en la clausula anterior.

TERCERA.- OBJETO DEL CONVENIO DE PAGO:

3.1.- Sobre ia base de los antecedentes expuestos, se determina que la
proveedora, Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez, con numero de RUC
1706169016001, entregd al Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de
Quito, 200 frascos de medicamento alternativo (IMPLETOL FRASCO DE 50
ml) que han sido utilizados por el Departamento Médico del CBDMQ,
generandose la obligacion institucional de reconocer estos bienes al valor
actual de mercado de los mismos. /

CUARTA.- PRECIO:

4.1.- El valor a pagarse por los bienes cuya recepcion y uso institucionales
se ha verificado, es el de USD. 1.955 (MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y
CINCO DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA)
correspondiente al valor actual de mercado.

QUINTA. - RETENCION DE IMPUESTOS:

5.1.- El Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito efectuara al
Proveedor las retenciones que dispongan las leyes tributarias, actuara como
agente de retencion del Impuesto a la Renta, de acuerdo al Articulo 45 de la

" Ley de Reégimen Tributario Interno; con relacion al Impuesto al Valor Agregado,
procedera conforme a la legislacién tributaria vigente.

SEXTA. - ENTREGA — RECEPCION:

6.1.- Conforme Acta entrega recepcion de 27 de mayo del 2019 suscrita entre
la Dra. Ménica Benitez como MEDICO NORTE y la Lcda. Tania Rivera se 7’
acredita la recepcidn de 200 frascos de IMPLETOL (procaina 2% mas cafeina
0.25%) de 50 ml. que fueron en inicio recibidos por el Ing. ROGGER SOTO, a
la época Director Administrativo y Logistico del CBDMQ; y, mediante el

Vaintimilla E5-66 y Reina Victorla (La Mariscal) l (593-2) 3853 700 | www. bomberosquito.gob.ec
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Memorando N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM; el Memorando N° CBDMQ-
g USS0-2022-0041-MEM de 12 de septiembre del 2022, y, el informe técnico
medico 001 de 8 de septiembre del 2022 suscrito por la Dra. Ménica Benitez,
se acredita el uso de los bienes conforme sus fines especificos a partir del
mes de mayo de 2019 hasta marzo del 2020.

SEPTIMA. - DECLARACION y RECONOCIMIENTO:

7.1.- La Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez, con numero de RUC
1706169016001, por sus propios derechos, declara que con el pago antes
referido se hallan satisfechos todos los derechos de su representada,
respecto de 200 frascos de IMPLETOL que fueron formalmente entregados
el 27 de mayo del 2019, razdn por la cual renuncia a cualquier reclamo
posterior, originado por los bienes al cual se refiere este Convenio.

7.2.- Para fines de responsabilidad ulterior por [a adquisicién de bienes por
fuera del ordenamiento juridico del Sistema Nacional de Contratacion
Publica y consecuente generacién de una obligacion econémica para el
CBDMQ, se deja expresa constancia que el Ing. ROGGER SQOTO
CEVALLOS, en su calidad de Director Administrativo y Logistico del CBDMQ,
solicitd y recibié de forma directa el iote de medicamento que es objeto del
presente Convenio.

OCTAVA: ACEPTACION:

8.1.- En constancia de aceptacion y para los fines legales correspondientes,
las partes suscriben el presente Convenio, en el Distrito Metropolitano de la
ciudad de Quito, a 23 de septiembre del 2022.

"I © Mgs. Jua ando Rodriguez Erazo Sra. abiola Vinueza
DIRECTOR MINISTRATIVO Yépez
&
8

FINANCIERO RUC: 1706169016001
CUERPO DE BOMBEROS PROVEEDOR
METROPOLITANO DE QUI

Valntimila £5-68 y Reina Victorla (La Mariscal) | (593-2) 3853 700 | www. bomberosquilo.gob.ec
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DIRECCION DE ASUNTOS INTERNOS CB-DMQ

INFORME DE ACTUACIONES PREVIAS
N° 071-DASI-CB-DMQ-2020 -
o

I. DATOS GENERALES:
FECHA: 27 d¢ agosto de 2020 -~

CAUSA: Peticidn de papo de o cmpresa BV
. ; P
— REPRESENTACIONES

INVOLUCRADOS: ROGGER SOTO CEVALLOS
Ex Director Administrativo y Logistico-
del CBDMY),

ANDRES RODRIGUEZ LUNA
EX TECNICO DE MOTOS:CBDMQ

UNIDAD A LA QUE PERTENECIAN: Direccidn Administrativa v Logistica

Il. ANTECEDENTE:

Referencia Memorando No. CBDMQ-DAJ-2020-0162-MEM de fecha 14 de julio-de
2020, suscrito por el sefior DR. Diegd Omar Qrtiz Mancerg, DIRECTOR JURIDICO
DEL CBDMQ, en el cual solicits corroborar la existencla vy legitimidad .de la.
- abligacién en funcidn de la entrega-de los blenes {medicamento y lantas), cuyo pago
s¢ reclama, ¥y que se determine las responpsabilidades por la adquisicion dela
obligacién par fuera del sistera de contratacion piblica,

()

1. CALIFIGACION:

Mediante Memarando No, CBDMQ-DASI-2¢20-0390-MEM, de fecha 15 de julia da
2020, ¢l sedior Sub. Inspector jorge Fernando Sanchez Ortiz SUPERJOR JERARQUICO:
DE LA DIRECCION DE-ASUNTOS INTERNOS DEL CBEMQ, acepta:é] trimite para ¢l
andlisis respectivo del caso de conformidad.a fa Resolucién No, 004-CAP-CBDMQ-
2018 publicada en el Registro Ofictal Afio IV N° 100, Articulo 56 liveral a); yla
ResolucitnN®50°CG-CBDMQ-2014, en su articulo 5.
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V. ACTIVIDADES REALIZADAS:

a. Docurientos Generados:

S

A

N

Correo ‘institucional Outliok de fecha 31 de julio de 2020 referido al sefior
Ing. Rdgper Sota Cevallos (rsoro7808Mhoumgileom) quien contesta por el
misro medio lo siguiente: "..Adjunto informe enviado al fefe de Bomberos
y sus anexos de respaldo, de lo detaflade ¥ explicado, ADEMAS LE
ADJUNTO LOS CHATS DE WHASTAPP REQUERIDOS Y MEMQORANDO
INTERNO EN EL CUAL SE'HACE SOLICITUD DE LOS NEUMITICOS Y EN EL
CUAL SE PUEDE DETERMINAR EN QUE MOTOCICL ETAS DENOMINADAS
DELTAS SE PROCEDE AL CAMBIO DE NEUMATICOS...", (LAS NEGRILLAS Y
MAYUSCULAS ME PERTENECEN},

sMemorando N2 CBDMQ-DASI-2020-0425-MEM de fecha 31 de julle de 2020,
dirigido a) sefior Bro. 4 Danilo Ivin Parra Fustillos, JEFE DE COORDINACION,
TERRITORIAL DEL CBDMQ, solicitdndole remita un informe detallado sabre
8] mantenimiento {cambio de llantas) realizado a las motocicletas Deltas en
el ano 2019,

Mertorahde N® CBDMQ-DASI-2020- 0426-MEM de-fecha 31 de julio de 2020,
dirlgido: al sefior TEM. Gabriel Fernando Cangd Calcedo, solicitdndole que
remita una copia del pedido que presuntamente realizd para el
mantenimiento de neurndticos en el mes de enero de 2019,

Memorando N® CBOMQ-DASI-2020-0427-MEM de fecha 31 de julio de 2020,
divigido al sefior Bro. 1 Diego Francisco Valencia Hernandez, solicitAndale
remita un informe detallado sobre el mantenimiento (cambio de llantas)
realizado a las motocicletas Deltas en €l afio 2019,

Memmorande N9 CBDMQ-DAS[-2020-D433-MEM de fecha 03 de agosto de
2020, dirigido al sefior Bro. 4 Gabriel Alejandro Rodriguez Racines,
solicitandole remita un informe detallado sobre el mantenimiento {cambio
de llantas) realizado a las motocicletas Deltas en el afio 2019.-

Memorando N¢ CBDMQ-DASI-2020-0441-MEM de fecha 04 de agosto de
2020, dirigido al sedtor Dr. Diego Omar Ortiz Mancero, DIRECTOR JURIDICO
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% DEL CBDMQ, quien remite el pedido-de page de fecha-06.de-zgoste’de 2019

por[a entrega de’llantas para motos al sefior ing. Rogger Soto Cevallos,

Meniorande N2 CBDM{-DASI-2020-0449-MEM de fecha 06 de agosto de
2020; dirigido a los seftores TEM. Gabriel Fernando Cangd Caicedo, Bro. 1
David Marcelo- Pozo. Apolo, TEM. Jonathan Rav] Gavilanes Erigue, TEM.
Jonathan Misael Herrera Padilla, TEM, Edgar Santiapa Franco Ortiz v, Bra. 1

Katherine Paola Vaca Romo,; solicitdndole remita un informe detailado'sobre .

el mantenimiento [camblo de Nantas) reallzado a las motociclers Deltas en
et afic 2019,

Memorando N® CBDMQ-DASI-2020-0474-MEM dée fecha Z4-de agosto de
2020, dirigido-a [a sefiora Lic. T @a/ribéi wvera Grijatva, solicitando de
los pormenores de 1a entrega - recepeidn de los 200 frascos de Impletol de
50ml,

Memorandg Ne CEDMQ-DASI—ZDZWUJ}?S-HEM de fecha 24 d¢ agosto de

2020, dirigido a la sefiprita Ing: Wendy Margoth Tipin Pacha, DIRECTORA
FINANCIERA DEL CBPMO, qulen certifica que segln los registros no se
encientran certificaciones presupuestarios emitidas para los conceptos
denominades “adquisicién de 200 frascos de lmplatal de SOmi™
“adquis{cién de 27 llantas para motocicletas Deltas”.

V. RESUMEN DEL CASO:

La relacién cireonstancial de los. hechos. segin las diligencias investigatlvas
efectwadas con los respectives documentos gnexos oy como se detalla a
continuacidn:

Antecedentes:

Wb

W

Mediante oficio $/N de fecha 21 de on‘em-dé 2019, el sefiar Ing. Rogeer Soto-
Cevallos, DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ, realizz un

PEDIDG DE BIENES solicitande a la sefiora Maritza Vinueza Y., de Ja empresa
MY REPRESENTACIONES, de la manera especial ¥ URGENTE la entrega de:

20 LLANTAS PARA MOTOS DEL CBDMQ.

El mismo dia (21 de enero-do. 2019) la seltara Maritza Vinueza Y. MV

REPRESENTACIONES; remite una COTEZACION de las20 LEANTAS PARA

MOTOS DEL CBDMQ, por ol valor tatal de 4.640,38 usd.
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E 23 de enero de 2019, se realiza una ACTA ENTREGA - RECEFCION DE 20
LLANTAS. FARA MOTOS DEL CBDMQ, éntre el sefior Ing. Rogger Soto
Cevallds, DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ y a la
sefora Maritza Vinueza Y. MV REPRESENTACIONES, con la siguiente
descripeién:

CANT. DESCRIPCION DUSERVACIONES
5 Uanta.Continental TKC70 150/70 R17 Entrepado
5 Llanta Contiriental TKC70 110/80 R19 Entregade
10 Lianta Continentl Atrialattack 160/60 R17 |  Earrepado

Mediante oficio S/N de fecha 01 de mayo de 2019, gl seiior Ing, Rogger Soto
Cevallos, DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CRDMQ, realiza un
PEDIDO DE BIENES solicitando a la sefiora Marltza Vinueza Y., de la empresa
MV REPRESENTACIONES, de la manera especial Y URGENTE la entrega de.

200 frascos de medicamenta alterpative (IMPLETOL FRASCO DE 50 ml)
para el Departamentn Médico del CBEDMQ.

El mismo 01 de mayd de 2019 la sefiora Maritza Vinveza Y, MV

REPRESENTACIONES, remite una COTIZACION de los 200 FRASCOS DE

IMPLETOL 50 ml, por 2] valor total de 3,360 usd.

I 2 de mayo de 2019, s¢ realiza una ACTA ENTREGA - RECEPCION DE 20U
FRASCOS DE IMPLETOL 50 ml, entre el sefior Ing. Rogger Sota Cevallos,
DIRECTOR ADMINISTRATIVQ Y LOGiS'['ICO DEL CBDMQ vy a la senora
Macitza Vinueza Y., MY REPRESENTACIONES, con [a siguiente descripcion:

CANT. ' DESCRIPCION OBSERVACIONES

200 IMPLETOL FRASCO 50 ML Entregado

Mediante Oficio 5/N de fecha 01 de agasto de 2019 |a seifora Maritza Fabiola
Vinueza Yépez, en representacion de la  empresa MY
REPRESENTACIONES, solicita al sefior Comandante General dzi Cuerpo de
Bomberos del DMQ, Esteban Cardenas Varela, el pago del producto
IMPLETOL 200 UNIDADES DE 50 ml, el mismo que fue solicitade por el sefior
Ing. Rogger Soto Cevallos de forma emergente para el Departamento
Médico:.del CBDMQ.

Mediante Oflcio $/N de fecha 06 de agosto de 2015 la sefiora Mariiza Fabiola
Vinusza Yépez, ‘en representacién- de la  empresa MV

REPRESENTACIONES, solicita al sefior Comandante General del Cuerpo de .

Bomberos del DMQ, Esteban Cdrdenas Varels, 2] pago del producto LLANTAS
PARA MOTOS, ¢l misme que fue solicitado por el sefior Ing. Rogger Soto
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Gevallos.de forma emergesite para:el Departamenito de Dpéraciones.del.
CBDMQ,

* Conferha27 de agosto de 2019 a las 13401 2l sefior Cmdte. Estoban Girdenas.
Varela, acusa recibo el'escrito ingresado el 1 de 1gnsto de 2019  por la sefiora
Marltza Vmuc_za de B\? REPRESENTACIONES, ensu PKE’I‘ENSIDN requier el
paga de IMPLETOL 200 UNIDADES DE ‘50 ML que fueron solicitados: poret
Ing. Roger Soto de fornia émergente, y énel coal manifiesta en sit aumeral 3. -
DISPASICION lo siguiente: “..coftfirme of ArL 140 ::fe! Cddigo Orgénico
Administrativo. que determing que.ctnnddo. algund de-los actos-de In persona
interesada no-retdna los requisitos. necesarios; la adminfstracidn piblica le
notificard pard’ qué; en-el término de iz, ﬂ'ws, sttbsane staiisidi; sirvase emel

—r término previamente indicado, cumplir can las sigutentes requfsems'

- Justifigue en que calidad comparece con relacion a MV

d REPRESENTACIONES;

- -Presente constancia‘documents| del. pedidade Autoridad competente
del CBDM Q, con Ja justifi cacion. de existencia de necesidad
institucional:piévia;

- FPresente justificacion documentada-de que los precias ‘de los bienes
Aque dice haber entregado, hayan estado acorde con os valores del
‘mercada-a la fecha de prestacion.de los-servicios.y adquisicion.de
bienes;

- Presente constancia documentada fue los bicnes fueron entregados ¥
recibidos:a entera satisfaccion porel Cuerpo de Bomberos del DMQ,
eon ia descnpm«ﬁn dé canndades yvalores,..”,.

* En_relacidn al acdpite anterior, la sefiora Maritza Viniezs Yépez, €11 de
octubire de 2019 CONTESTA.A LA DISPOSICION ANTES.DESCRITA, en el caat:
adjunta SOLAMENTE dos slguientes doctitisntosy

- {opia del: RUC’
- Copid dé cédold dé ciudadanis y papeleta de votacitn
- Original solicitud.de. pedido par parte del CBDMQ

( - - Proforma : )
' - Original Actadle Entrega - Recepciiin.

kv 3 b ebtrerom vl e e 4

0149- MEM el 25 de nuviﬂmhre de 2019 el safior Cmdte ‘Est ‘Erni

Varela, JEFE DE. BOMBEROS DEL CBDMQ, acusa recibo del: escritg 1 4 uctubre de
2019, presentndo poria seifora MARITZA VINUEZA, do EV REPRESENT’ACIDNE&- ¥
atento.al mismae ge expresa lo.siguiente:

1.- Agréguese y téngdse en cuenta los- decumentos habilltantes que neraditan .
colidad de interésada de la compareciente. |

5
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2.- Agréquese y téngase en cuenty ef documento 5-N de 1 de imayo dei 2019,

Jfirmado por el Ing. ROGGER S0TU, como DIRECTOR DE L& DAL DEL CBD
ascos de )

ol cual soficita a MARITZA VINUEZA de MV REFRESENTACMNE%
IMPLETOL de 50-mi: y el documente de 21.de enero del 2019 firmadaparetin
ROGGER SOTO, DIRECTOR DE LA DAL DEL CBDMQ en ef cual solicita a
MARITZA VINUEZA de MV REPRESENTACIONES, 5§ llantas continental TKC70
150-70-R17, 5 lantas continental TKC70 110-80-R16.p 10 Hanias continental
ATRIALATTACK 160-60-117.

3.- Agréguese y téngase en-cuentd LA COTIZACION de 21 de enera del 2019, por
lo suma de USD. 4.640.38 DOLARES firmada por MARITZA VINUEZA, respecto
de 5 Hlantas continental TKC70 150-70-R17, § Hlantas continental TKC70 110-
80-R16 y 10-{lantas continental ATRIALATTACK. 160-60-R17; y, la COTIZACION
de-1 de mayo del 201-9,/ r MARITZA YINUEZA, por USD. 3.260
DOLARES, por cancepto ¢g 22 frascasde IMPLETOL de 50 ml.

4.- Agréguese el ACTA DE GA RECEPCION de fecha 2 de mayo del 2018
firmada entre el Ing. ROGGER SOTQ como "DIRECTUR ADMI?‘!VO" ¥

MARITZA VINUEZA de MV REPRESENTACIONES, respecto de rascos de
IMPLETOL de 50 ml: y, el ACTA DE ENTREGA RECEPCION de fechia 22 de-enero
del 2019, firmada eatre e Ing. ROGGER SOTO como “DIRECT OR
ADMINISTRATIVO" y MARITZA VINUEZA de MV REPRESENTACIONES, respecto
de 5 llantas continental THC?0 150-70-R17, 5 Uantas cantinentul TKC70 130-
80-R16y 10 llentas cancinental ATRIALATTACK 160-60-R17,

.. Teniendo en cuenta el Art. 83, numeral 8, y 233 de I Constituclén del
Ecueder, en corcordancia con €l Art 193 del Cédige Orgdnico
Administrativo; SE DISPONE A [A DIRGCCION ADMINISTRATIVA Y
LOGISTICA; i [ de Mecdnica

[{64

{0 i1t '}'i", IR '. !

que se describe previgmente, SE DISPONE ADEMAS A LA IRECCION DE
TALENTO HUMANO, CONSTATAR- A TRAVES DE 1AS UNIDADES
COMPETENTES, el | 1 L 20

revig

6.- Finaimente, se reitera a la {nteresada en el término del Art. 1+0 del Cddigo
Orgdnico. Administrativo cumple con el requerimiento contenide en el
documento de la Jefatura def CBDMQ de 27 de pgosto del 2019, gue se refiere a:
"Presente justificacién documentada de que los precios de los bienes que dice
haber entregado, hayar estado acordes con los valores del mercade.u la fecha
de prestacién de los servicios y adquisicion de bienes; y, adicionalmente en el
mismo término presente los originales de los documentos que cunstan como
"BEGIDO DE BIENES® firmadas. por Rogger Soto, con la respectiva f& de
recepcién de su parte.
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En refacidn-a lo antes indicado_en lo_referente A LA ADQU[SICION DE 200
FRASCOS DE IMPLETOL DE 50mx tomando en consideracién lo manifestado en el
numersl 5 del memorando No. CBDMQ-)B- :2019-0149-MEM, ¢l sefior DIRECTOR
DE TALENTO HUMANO DEL CBDM(Q, con fecha 25 de noviembre de 2019
SOLICITA a la DRA. MONICA BENITEZ QUINTANA, Médico dal CRDMQ, que
informe sobre EL INGRESO A LA INSTITUCION Y EL DESTINO-O USO DE 200
FRASCOS DE IMPLETOL DE S0ml; ¥, el origen y justificacidn de la necesidad
que generd ¢l pedido. del Ing. Rogger Soto Cevallos, a lo que Jareferlda Doctora:
manifiesta que en ¢l mes de mayo de 2019 habria recibido ia visita def Coronel Eber
Arroyo quien.interesado en .conocer los.tipos. de tratamientos que se brinda a los
pacientes que dcuden al dispensario médica, habria manifestado que en ese
momento estabid aplicando Terapla Natural, gue por sv afectividad y eficacla aplica
en determinadas zonas del cuerpo de un anestésico local en concentraciones:
bajas més epinefrina (IMPLETOL), por lo que SUPUESTAMENTE o} sefior Coronel
Eber Arrayo habriaindicado que.dada la aceptacidn de los pacientes y [agfectividad.
- del wratamiento justifica que la institucion deberia adquirirle diche medicamento.
‘Con fécha 06 de mayoe de 2019, la sefiora Dra. Monica Benltez Quintana hace uso de
sus vacaciones anuales y al reintegrase el 27 de mayo del mismo afio Ja sefiarita
Licenciada Tania Rivera le hace entrega de 208 frascos de procaina al 2% mds
epinefrina (!mpleto!] de 50 ml para uso de- pacientes, para lo cual adjunta a su
informe.una copia del acta entrega recepcion del producte antes mencionado.,
Ademas, |a referida Doctors en su infarme detalla en cuadros de Excel el total de
pacientes atendidos en el periodo de mayo a novlembre de 2019 y el nimero de
frascos utilizados (132) de Impletol de SU ml. No obstante, la sefora Ll¢. Tania
Mar{bel Rivera Grijalva, ANALISTA DE SEGURIDAD Y SALUD QCUPACIONAL, indica:
“..informa a usted que la personn que me entregd el prodycte (IMPLETOL) para ser
entregada w-la Dra, Monica Benftez es el Ing. Roger Soto, sin ningung acta de entrégd ~
recepeidn v descargo, el IMPLETOL fie guardado en ¢! drea de hospitalizacton de!
Centro Médico hasta ¢l retorno de fa Die. Mdnica Benitez a sus faborés. parg
constancia que entrego el productt'a la Dra. Benjtez como mie fue solicitado por el Ing.
Sate, proceda o realizar ura acta. entrega mcepcmn S/N con fecha 27 de Mayo del
Y 2019, por los 200 frascos de IMPLETOL de 50mi...", adjunta a su contestacién de fecha
24 de agosto de 2020 el'acta de‘éntrega - recepeidn yue realizéd conjuntamente
con la Dra. Ménica Benitez Quintana dejando constancia que entrega 200
frascos de IMPLETOL de 50ml, medicamento QUE EL ING. ROGGER SOTO
CEVALLOS DEJO EN EL CENTRO MEDICO, Ne obstante, segiin la-cotizacidn de fecha
1 de mayp de 2019 Iz sefiora Maritza Fablola: Vmueza Yépez, MY
REPRESENTACIONES, indica que el valor unitario de Impletol BDml es de $16.80
délares; y, esta Direccidn al solicitar una cotizacitn a una farmacia-de fa localidad, la
mencionada farmacia cotizé por un valor de $11.50 délares poi cada fraséo de
Jmplato] de 50ml.

En_lo concerniente, A LA ADQU!SICIGI\T DE 20 'LLANTAS FARA MLDTOCII.ETAS |
(DELTAS] por parte del. Ing. Rogger Soto Cevalios, "EX DIRECTOR !
I ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ, se pusde desprender ld siguiente: :

7
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1. El 0% de enero. del 2019, el seéiior TEM, Gabriel Fernando Canga Caicedo,
comunica al sefior Bro. 4 Gabriel Alejandso Rodriguez Racines, que las Deltas
001,002, 003, 004, 005, 006, 008 y 009 presentan un desperfacto en llantas,
y solicita dé fa manera miscomedida el cambio de.las mismas.

2. Confecha 07 de enerc la sefiorita Lic; Betty Arias Chrdanas, ASISTENTEDE,
LA UNIDAD DE BIENES DEL CBDMQ, indica que: ".. se ha revisado
mimiciosamente en el-ait0 2019, luego de Ia revision y el-andlisis
| efectuados en el sistema Financiero Contable del CBDMQ con referencia al
| proceso de los ingresos de Bienes efectuados, informo que NQ EXISTE
| REGISTRD alguno referenteal praveedor.
‘ 1. Por nombra proveedor Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez (NO EXISTE
| REGISTRO DE INGRESO ALGUNO)
| 2, -Por RUC provesdor 1706169016001 (NQ.EXISTE REGISTRO DE
| INGRESO ALGUNG} '
3. Pordetalle de.insumos (NG EXISTE REGISTRO DE INGRESO ALGUND}. ’

3. El 10 de enero de 2020 el sefior Bro. 4 jheferson Maurlcip Mera Carrera,
RESPONSABLE DE LA MECANICA (e), Indica que NO EXISTIO INGRESQS
‘ FORMALES DE BODEGA Y MUCHO MENOS EGRESOS DE ESOS
NEUMATICOS DESCRITOS EN DOCUMENTACION ALGUNA FISICA

REFERENTE A ESOS NEUMATICOS.

4. €| sefior Dr, Fermando Santiago Orellana Villareal, DIRECTOR
ADMINISTRATIVG Y LOGISTICO DEL CDBMQ, remite al sefier DIRECTOR
JURIDICO DEL CBDMQ ef reemotando No. CBDMQ-DAL-2020-0025-MEM, de
focha 13 de enero de-2020 indicando que an la Unidad de Bienes no se
‘registra ningin ingreso, que sustente la adqulsicién’ de algln blen con-el
provesdor MV REPRESENTACIONES, adicional la Unidad de Mecanica
informa que -eri boudega de esta dependencia tampoco existe ingresos ’
formales por estos bienes, ni mucho menos egresas por loe peumaticos -
descritos en la documentacion de respalde.

S. Con fecha 26 de febrero de 2020 el sefior Ingeniero Rogger Sota Cevallos, BX
DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO, remite. un infarme el sefior Ing.
Bsteban Cardenas Varela, COMANDANTE DEL CUERPQ DE BOMBEROS DEL
CBDMG, sobre la adquisicion de 10 juegos de lantas (20), quien eo su parte
pettinente indica: “.Situacidn que afectd sustanciafmente of inventario ge
neumdticos para el mantenimiento de los vehiculos institucionales del Cuerpo
de Bombercs mediantz memorando. suscrito of 04 de enerc de 2012 por ef
Teniente (B) Gabrie! Canga @ través de la Comandoncia General y ia
Direccion de Siniestros se hace conocer a la Direccién Administrativa y
Logistico la novedad de la falta de mantenimiento a las motecicletas
denominadas “Delta” especificamente el deteriore de los neumdticos
posterigres de las Delta, -estableciendo [os oitos riesgos pora su operatividad
y los peligros que esudri expuestos los conducdores y fas motocicletas, EN TAL
VIRTUD Y POR LA URGENCIA DE LA SITUACION L& *DAL” inicia los gestiones
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pertinentes pora que se pueda adquirir ins newmdticos necesarios pera queel
grupe Materizada denontinade “Delta” no smpenda su operacién y la
ntencién de emergenc!ns * SIGUE EL TEXTO: “..EN GESTION CONJUNTA
CON LA DIRECCION DE SINIESTROS A TRAVES DE CONVERSACIONES
PERSONALES, TELEFONICAS Y MEDIANTE CHATS WHATSAPP, SE
COORDINA CON EL PROVEEDOR MARITZA VINUEZA 1A ADQUISIHON

URGENTE DE 10 JUEGOS DE NEUMATICOS.." SIGUE EL TEXTO: “..Por Ia

complejidad y disponibilidad del disefio y formato de fas ﬂqn;as la

Diréceidn Administrativa gestione de munera urgente ln adguisicion e
instalacidn de los neumdticos directamente en. el tatler del distribuidos

autorizado, POR LG TANTQ DEBO INDICAR QUE LOS NEUMATICOS NUNCA
INGRESARON A EAS - -BODEGAS DEL TALLER DE MANTENIMIENTO. DEL
CBDMQ., el mantenimiénte y camblo de newmadticos se realizs mediante la
gestion del Téenico de Motos flndrés Rudriguez y.en ocuerdo of detalle del
memo manual antes menclonado...”, (LAS. NEGRILLAS ¥ MAYUSCULAS ME
PERTENECEN).

Con fecha 31 de julio'de:2020 (13:54) mediante'¢orreo institucional Gutlook

se solicita al sefior lng.‘Rogget Soto Cevallas (rsota 7008 hotmall.cony) que
de [a manera mas comedida remita un informe indicando ko siguiente:

-+ Indique, el motivo por el cusl no-se thgresé los 20 neuméticos para motos

a la bodega de blenes def CBDMQ, nentedticos que usted reciblt el 22 de
enero de 2019: segdn Acta entrega — racepeién con la empresa MV
‘Representacicnes;

* Indique el nombre dé la persona o personas 2 quien usted entregé log
mencionados neumaticos, para que realicen el respectivo cambio o
mantenimiento;

» De saberlo, indique s que motés "Deltas” se redlizé el respectivo
mantenimiento (Canibio de neumdticas);

* De saberlo, indique en Qque fechas se realizd @ mengionado
mantenimiento;

« Indique si-existieran actas entrega — recepcitn del cambio de neum'mcos,

¥, de saberlo indique ! nombie del responsable o custodin de 1as
motocicletas que recibieron el mencionado mantenimiento,

« Indique la direccion del Taller del distribuidor auterizado, donde ‘se
realfzé mantenimiento respectivo.

En relacion al acipite. anterior, el sefor Ing. Rogger Soto Cevallos, ADJUNTA
EL INFORME ENV1ADO.AL JEFE DE BOMBEROS y sus anexos de respaldo;
ademds, ADJUNTA 1.0S CHATS DE WHATSAPP ‘REQUERIDOS Y
MEMORANDO INTERNO EN EL CUAL SE HACE SOLICITUD DE LOS.
NEUMATICOS y en ¢l cual se puede determinar en qué matocicletss
denominadas Deltas se proceda al cambio de neumidticos.

Con fecha 31 de julio de 2020, ¢l se_&i‘tor TEM. Diego Valencia Herndndez, del
Grupo Motorizade DELTA, remite un® informe del mantenimiento
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realizado a las motoecicletas DELTAS EN EL ANO 2019, ademas resalta lo
siguiente: “.. que el cuadro detallado al sefior Bro. 4 Danily Parra Fustiflos

sobre g} cammo ‘de neumdticos de las unidades DELFAS fug proporcionade por
el Seﬂor}indrés Rodriguez Luna...”, como se detalla a continuacidn:

UNIDAD | CUSTODIO 2019 CAMBIG NEUMATICDS
D] | TEM.GABRIELCANGA AGOSTO POSTERION
DZ | TEM. BRENDA MBNA - - _ _
D3 TEM DAVID PODZ0- NOVIEMBRE | DELANTERQ Y POSTERIOR
B4 i TEM IONATH;%N’GAWU\NEZ FEBRERO DELANTERD ¥ POSTERIOR
D5 ‘TEM JONATHAN HERRERA FEBRERO | POSTERIOH

D& | TEM DIEGO YALEKCIA . -

D7 | TEM]ORCE ALMAGRO : :

DB | TEMSANTIAGO FRANCO MAYO DELANTERD ¥ POSTERIOR

D9 TEM KATERINE VACA AGOSTL PCSTER{OR

Consecugntemente, mediante memarande: No, CBDMQ-DASI-2020-0449-
MEM, de fecha 06 de agosto de 2020, se solicita a los sefiores TEM. Gabriel
Fernando Cangd Caicedo, Bro. 1 David Marcele Pozo Apala, TEM. Jonathan
Radl Gavilanes Erique, TEM. fouathan Misael Herrera Padilla, TEM. Edgar
5ammgo France Ortiz; y; Bra: 1 Katherine Paola Vaca Romo, solicitindole
remita un informe. detallado scbre el mantenimiento {cambio de llantas)
realizado a las motocicletas Deltas en el ate 2019, a lo que detallan en sus
contestaciones lo siguiente:

» E}sefior TEM. Gabriel Fernando Cangi Caicedo indica que la unidad
D001 con placas GA294H fue cambiada solamente la llanta
posterior.

» El sefior Bro. 1 David Marcelo Pozo Apolo manificsta que LOS
NEUMATICOS DE LA UNIDAD MOTORIZADA DELTA 3 de placas
GA293H, fueron cambiadas en el mes de diciembre de 2019.

s B} sefior TEM. Jonathan Radl Gavilanes Erique responsable de Ia
Pelta 4, indica que los neumiticos fueran cambiados en el mesde
febrero (delantera) y en el mes de agosto (posterior) de 2019.

o El sefior TEM. Jonathan Misael Herrera Padilla INDICA QUE EN EL
ARO 2019 LA UNIDAD DELTA 5 DE PLACAS GA290H NO RECIBIO
NINGUN CAMBJO DE NEUMATICOS.

» El sefior TEM, Edgar Santjage Franco Ortiz, indica que al compartir
motos con -companeros deltas recuerda que ese afio [2019) ha
realizado el cambio de llanta posterior PERC NO RECUERDA EL
NUMERAL DE LA MQTO.

» [La sefiorita Bra. 1 Katherine Pavla Viaca Romo mantiflesta sobre 2
cambio de llantas de la unidad Delta G409 con placas GAZ96H que se
realizé por el mes de agosto del 2019 en una mecanica particular en
¢l Sector de la Y calles Voz andes v Mariano Echeverria; AFIRMANDO
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QUE SE REALIZO EL CAMBIO DE LLANTA DELANTERA Y
POSTERIOR 3 lo cual ln mecinica particwlar nd solicito hoja de
Servicio.

En este contexto y.segln lo manlfastado porlos sefiores TEM, Gabriel
Fernando Cangé Caicedo, Bro. 1 David Marcelo Pozo Apolo, TEM. Jonathan
Radl Gavilanes Erigue, TEM. Jonathan Misael Herrera Padilla, TEM, Eidgar
Sanhago Franco Ortiz; vy, Bra. 1 Katherine Paola Vaca Romo
APARENTEMENTE SE HABRIA CAMBIADO 8 NEUMATICOS EN LAS
MOTOCICLETAS DELTAS EN EL, AﬂO 2019,

Can.fecha 20 de agosto de 2020 (13:4) mediante correo institucional
Outlook  se  solicita @&l  seflor Andrés  Rodrfowez  Lusa

~ (J_i.u_clmnnlla.Lummiﬁﬂm) que de la maners mis COH‘IGdldﬂ rernita bt

informe Indicando lo siguiente:

v

» Indigue si.a ustéd le entregaron 20 juégoa de Mantas:para mhotocicletas
“Deltas” para que sean entregadas para realizar ‘2l mantenimiento
respectivo;

¢ |ndique el nombre de la persona o persanas 3 quien. usted entregd 1o
menclonades neumiticos para ‘que realicen el respectivo cambio o
mantentmiento;

¢ De saberlo, indigue 3 que motos “Deltas” se realizo el respectivo
mantenimiento [Cainbio-de antss);

* Desaberlo, indigueen que fechas'sé realizé el respectivo mintanimientq;

. lnd:que si existleron actas dé entréga recepcion dé cambhin de
neumaticos, y de saberlo Indique el nombre del responsable o custodio de
las mntocicletas que recibieron el meneinnado mantenimienta;

» Indique-la direccién del taller dél distribuidor atorizada donde se realizd

~ el respectivo mantenimignto. '

Cabe sefialar que-por medio de WhatsApp' (0990060927) se-solicita de la
manera mis cordial al sefior Andrés Rodrigiez Luna (Ex-mecinico.de motos)
que nos ayude-contestand o a nuestra peticién, a lo que ¢l referlde ex servidor
hasta la culminacién def-presente informe ne nos dio contestacién a nuestro
requerimlente y opté por blaquearnos de ese medio de comutnicacion.

Es de menester indicar, que-los pedidos realizado por el sefior Ing, Rogger Soto
Cevallos, DIRECTOR ADMINISTRATIVO ¥ LOGISTICO.DEL CBDMG) {de.cse entonces):
a.la sefiora Matitza Fabioln Vinueza Yépez., de la empresa MV REPRESENTACIONES
con fecha 21 de enero.y 01 de mayo de 2019, citda-que soliclta de manera especlal
Y URGENTE Ia entrega de 20 LLANTAS PARA MOTOS DEL CBDMQ; ¥, 200
frascos de medicamento alternativo (IMPLETOL FRASCO DE 50 ml] para el
Departamento Médico del CBDMQ RESPECTIVAMENTE,
ESTABLECIDG en los articutos 115 y 116 del Cédigo Orgénlcu de Planiﬁcacidn
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y Finanzas Pubhcns, en dnnde expresamente DISPONE Ql!ﬂ_niﬁgmm..m!md_u

sm LA EM]SION DE LA RESPECTWA (:1 RTmcacmN
PRESUPUCSTARIA, esto- ‘'es CORROBORADO. por la. sefioritn DIRECTORA
FINANCIERA DEL €BDMQ, quien manifiesta en stcontestacion lo siguiente: “...tengo
a bien certificar que ségiin los registros de! sistema Financiero de! CBDOMQ en el 2019
no se encuentran certificaciones presupuestarias emitidas para los conceplos
denominados “adquisicidn de 200 frascos de Impleto! de 50ml" y “aduuisicicn de 20
flantas para motocicletas Deltas”,

De la misma forma, al recibir las 20 LLANTAS PARA MOTOS DEL CEDMQ v los 200
frascos de medicamento alternativo (IMPLETOL FRASCO DE 50 ml} el sefior Ing.
ROGGER SOTO (EVALLOS, INCUMPLIO con lo estipulado en e Art, 33 del
REGLAMENTD ADM]NISTRACIE}N Y CONTROL DE BIENES DEL SECTOR PUBL[CD
que exprasa lo siguiente: *..Recepcidn y verificacién.- Una vez concivido el tramite
de adquisicion de bienes.g mventurms, EL PROVEEDDR PROCEDER.& .A SU ENTREGA
A LA ENTIDAD U QRGANISMO, LOS QUE SEB4N INSP . VERIFICA

WWWWM
SEAN ASIGNADQS PARA EL EFECTO SEGUN LO DETERMINADO EN EL PRESENTE
REGLAMENTO. Esta diligencia se réatizard-sobre jo hase de los térmings contenidos en
las especificaciones técnicas, la arden de compra, ¢l contrate, lo facturc y demds
documentos que sustenten i@ adquisicién; ast come también las disposiciones que
correspondan de la Ley Orgdnica del Sistema Nacloral de . Contratacion Piblica y.su
regtamanlo, defando constancia en el acia entrega recepcién con la firma de quienes
interviengr..”, (LAS NEGRJLLAS, SUBRAYADO Y MAYUSCULAS ME PERTENECEN).

Por toda b expuesto en los acdpites anteriores, SE CONCLUYE lo sigulente:

1. .Que.el 21 de enero de 2019 el sefior. Ing: Rogger Soto Cevallos, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CBDMQ (de ese eatonces) SOLICITA UN
PEDIDO a la sefora Maritza Vinueza Yépez, de la empresa MV
REPRESENTACIONES de 20 llantas para motos del CBDMQ, las mismas que
fueron entregadas al mencionado Ex Director el 22 de enero de 2019, por un
valor de $4.640,38 délares.

2. Que el 01 de mayo de 2019 el sefior Ing, Rogger Sato Cevallas, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO Y LOGESTICO DEL CBDMQ [de esa época) SOLICITA a ia
sefiora Maritza Vinueza Yépez, de 12 empresa MY REPRESENTACIONES fa
entrega de 200 frascos de medicamento alternativo (IMPLETOL FRASCO
DE 50 ml) para el Departamento Médico del CBDMQ, las mismas que
fueron entregadas al mencionade Ex Director ¢l 02 de mayo de 2019, porun
valor $3,360,00 délares.
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2. En relacién al numeral 1 y 2, los pedidos de bienés antes mencionados
solicitados por el sefior Ing Rogger Soto Cevalles, DIRECTOR
ADMINISTRATIVO ¥ LOGISTICO DEL CEDMQ {de ese momento), NO.

p CON 10 - _ en los articulos 115 y 116 del
Codigo Orgdnico de Planificacion 'y Finanzas Piblicas, en donde
e\présamente DISPONE ‘que ‘ninguna entidad u organismo piblice pedrin
contraer compromisos, celebrar comtratos, ni autorizar o contraer
obllgaciones SIN LA EMISION DE LA RESPECTIVA CERTIFICACION
PRESUPUESTARIA, como se puede CORROBORAR en ¢l memorando No,

¢00EDRY

+

. . . . : &
CBDMQ-DASI-2020-0475-MEM remitido porla seforita Ing. Wendy Margoth .

e Tipan Pacha, DIRECTORA FINANCIERA DEL CBDMQ. Anexo 1

— 4. Que mediante memorando. No. CBDMQ-B-2019-0149-MEM, ¢ 25 de
roviembre de 2019 el séfior Cindte. ‘Esteban Ernesto Cardenas Varela, JEFE
DE BOMBERQS DEL CBD’MQ, acusa re¢ibo del escrite 1 de octubre de 2019,
presentado por la sefinra MARITZA VINUEZA, de EV REPRESENTACIONES: v
atenita al mismo en su numeral 5.- DISPONE [o siguiente:

5.- Teniendo-ercuenta el Art, 83, numeral 8, y 233 de la Constituctdn del
Ecuador, en conterdancle con el Art. 193 del Codige Orgdnico
Adniinistrativo; SE DISPONE A IA DBIRECCION ADMINISTRATIVA ¥

LOGISTICA; Constatar a través de log Unidades de Hienes v de Mecdnica

glie s¢ describe praviamente. SEDISPONE A uams A m D!RECCIC‘!H DE
TALENTO Hummo co:vsm’mﬂ A mm‘s DE 1AS UNIDADES
commn'rfss, i

En lo pertinente A L& ADQUISICION DE LOS 200 FRASCOS DE IMPLETQL
SUmi, lz sefiora Dra. Ménica Benitez Quintana, MEDICO DEL CBDMQ, con
fecha 04 de diciembre de 2019 REMITE UN INFORME A LA DIRECCION.DE
TALENTO HUMANO' especlficamente -que hu atendido a 1669 pacientes
hasta el més de noviembre de 2019, de los cuales 956 pacientes: han recibido
Terapia Neutral y puntualiza que 139 frascos han sido utilizados basta el
mes antes indicado. Los 200 frascos' de 1a medicacion fuz ‘entrégado por-el
sefior Ing. Rogger Soto Cevalios a1a Lic. Tania Maribel Rivera Grijalva, SIN
REALIZAR NINGON TIPG DE ACTA ENTREGA RECEPCION: y, ld reférida
Licencinda entrega.a.la Dra. Ménica Benitez Quintana'el 27 da mayo de'2019,
Iuego que [a Doctora se reincorpord de sus vacaclones: -Anexo &'

L
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6. Que segin la cotizaci6n de fecha 1 de mayo de 2019 emitida por la sefiora

Maritza Fabiola Vinueza Yépez; MV. REPRESENTACIONES, COTIZA el valor

unitario de Impletol 50ml en $16.80 délares; y, al solicitar una catizacién

a upa farmacia-de fa: 1ocalidad, la mencionada firmacia cotiza porun valor de
$11.50.délares cada frasco de. Impletot de SOm. Anexo 3

. En lo concerniente A LA ADQUISICION DE LAS 20 LLANTAS PARA

MOTOCILETAS "DELTAS", la sefiorita Lic. Batty Arfas Cirdenas, ASISTENTE
DE LA UNIDAD DE BIENES DEL CBDMQ, manifiesta que: ".. se ha revisado
minuciesamente en el afio’ 2013, luego de la revision y el andlisis
efectuados en el sistema Financiero Contable del CBDMQ con referencia al -
proceso de los ingresos de Bienres efectuados, informo gue NO EXISTE
REGISTRO alguna referente al proveedor.

o Por nombre proveedor Sra. Maritza Fabiola Vinueza Yépez (NO EXISTE
REGISTRQ DE INGRES0 ALGUNO)
'8 Por RUC proveedor 1706169016001 [NOG EXISTE REGISTRO DE

INGRESQ ALGUNO}
o Por detalle de insiimos {NO-EXISTE REGISTRO DE INGRESO ALGUNO)
Anexo4

. En relaci6n al acdpite anterior'se CORROBORA con el informe realizado por

el sefior Bro, 4-Jheferson Mauricio Mera Carrera, RESPONSABLE DE LA
MECANICA (e}, ¥ con el informe emitido por el sefior Dr, Fernando Santiago
Orellana Villareal, DIRECTOR ADMINISTRATIVO Y LOGISTICO DEL CDBMQ,
quienes indican que NO® EXISTIO INGRESOS FORMALES DE BODEGA DE
ES08 NEUMATICOS. Anexo5

. Que'mediante orreo institucional Qutloock el-31 de julio de 2020 {13:54) se

solicita al sedor Ing: Rogper Sote Cevallos (rsotn7008@batmailcom) que
remita un informe contestando a las siguientes interrogantes:

« [ndique, ef motlvo por el cual no se Ingresé los 20 neumditicas para molos
-a la'bodega de bienes del CBDMQ, neumdticos que usted recibidr el 22 de
eners de 2019 sepiin Acta entrega — recepcidn con ia eampresa MV
Rapresentaciones;

s [ndique cl nombre de la persona o persopas a quien usted entregé ios
:mencionados neumiticos, para gque redlicen el respective cambio ¢
‘mantenimiento;

e De' saberlo; indique a gue motos *Deltas” se reallzé el respectivo
mantenimiento (Cambio de neumiticos);

+ De saberla, indique ep que fechas se realizo & menclonado
mantenimiento;
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« Indique §i-existieron actas entrega — recepcion del cambfn-‘tig.neuméticns;
y, de saberlo Indique &l nombre del responsable o custodio- de las
niotocicletas qie recibierah el mencionado mantenimiento.

s+ Indique la direccién del Taller del distribuidor awtorizado, donde se
realizd mantenimiento respectivo, Ancxo 6.

Respecta a nuestro redierimiento el sefior Ingeniero Rogger Soto Cevallos,
NO RESPONDE A NINGUNA DE NUESTRA INSTERROGANTES, mas bien
hace alusion a un informe de fecha 26 de febrero-de 2020, remitido al‘sefior
Cmidte. Esteban Cirdenas Varels, COMANDANTE DEL CUERPO DE
BOMBEROS DEL CBDMQ, en el cual puntualiza QUE LOS NEUMATICOS
NUNCA INGRESARCN A LA BODEGA DEL TALLER DE MANTENTMIENTO
DEL CBDMQ, y que ¢l mantenimiento y-cambio de neumadticos se reallzé
mediante gestién el Técenico de' motos ANDRES: RODRIGUEZ. e
puntualiza que el sefior Ing ROGGER SOTQ CEVALLOS EN NINGUNA PARTE
DEL INFORME ANTES MENCIONADO indica a que persona realizé la
entrega. de los 20 neiimdticos para motocicletas, para que lleven el

respectivo control de ‘éntrega ¥ recepcion para los mantenimientos.

respectivos. Anexo 7

En relacién al numersl anterjor, con fecha 20 de a"gusi:o de 2020 (13:04)
mediante correo {nstitucional Outlook se solicita al sefor Aridrés Rodrigugz

Luna (donielmantillag@amaileom} que de la manera mas comedida remita
un informe indicando lo siguiente:

o Indique si 3 usted le entregaron 20 juegos de llantas para motocicletas
“Daltas™ para ywe sean entregadas para realizar el mantenimiento
respectivo;

+ Indigue el nombre de la persona o personds a quieh tisted entregd los
mencionados neumdticos para gue realicen el respective camblo 0
mantenimiento; s

s De saherlo, indigue a gue motns “Deltas” se realizd e respective
mantenimiento (Canubio de lantas);

» De saberlo, indique en que fechas se realizé el respectivo-mantenimiento;

+ Indique si existieron actas de -entrega recepcién .de cambie de

‘neumdticas, y de saberio indigue ¢l nombre de! responsable o custodio de.

las motocicletas qite recibieron el mencionado mantenimiento;

v Indique la direcelon dél taller del distribuldor sutorizado.d orde se vealizd

el respectivo mantenimiento. Anexo 8

HASTA LA CULM]NAC[GN DEL PRESENTE INFORME el seilor Audré:;
Rodripuez Luna (Ex mecdnico de motos) NO DIO CONTESTACION A
NUESTRO REQUERIMIENTO. Gabe indicar que por medin de WhatsApp
(0990060927} se salicitd al ssfior Andirés Rodriguez Lana que nos avude
contestando 2 nuestra peticlon,
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11.Que mediante memorando No. CBDMQ-DASI-2020-0449-MEM, de focha 06
de agosto de 2020, se solicitd a los sefiores TEM. Gabriel Fernando Cangd
Caicedo; Bro. 1 David Martelo Pozo Apolo, TEM. Jonathan Rail Gavilanes
Erique, TEM. Jonathan Misael Herrera Padilla, TEM. Edgar Santlago Franco
Ortiz; y, Bra. 1 Katherine Pacla Vaca Romg, que REMITAN UN INFORME
DETALLADO SOBRE EL MANTENIMIENTO (cambio de ilantas) realizado &
las motocicletas Déltas en el afio 2018, a lo que los referidos servidares en
sus- contestaciones detallaron y APARENTEMENTE SE HMABRIAN
CAMBIADO 8 NEUMATICOS EN LAS MOTOCICLETAS DELTAS EN EL ANO
2019, Anexo 9

c . ) A

L wht LS T e Vb
Ledd e oM [Rag?

Por tado fo expueste en los acipites anteriares y més diligencias investigativas se
colige que: Los-pedidos de pago solicitado por la-sefiora Maritza Fabiola Vinueza
Yepez, MV REPRESENTACIONES de fecha 01 y 0o de agosto de 2019 sobre la
entrega de 20 llantas para motocicletas y de 200 frascos de Impletol SOml
respectivamente, MLCUMEHEBQHW en los articulos 115y
116 del Cédigo Organico de Planificacién y Finanzas Pdblicas, 2n donde
expresamente DISPONE que ninguna entidad u orgsnismo pabllco podrin contraer
compromisos, celebrar contratos, ni autorlzar a contraer obligaciones SIN LA
EMISION DE LA RESPECTIVA CERTIFICACION PRESUPUESTARIA, camo lo
‘corrobora i seforita DIRECTORA FINANCIERA DEL CBDMQ. Ademis, el sefior ING.
ROGGER SOTQ CEVALLOS, al reclbir los 200 frascos de Impletol 50ml y las 20
ltantas para motoricletas NO REALIZO EL RESEECTIVO INGRESO A LA UNIDAD
DE BIENES del CBDMQ, para ser inspeccionados, analizados y recibidos por el
sefior Gua’rdalmacén, INCUMPLIENDO de esta manera 1o estipulado en el Art. 33
de! REGLAMENTO ADMINISTRACION ¥ CONTROL DE BIENES DEL SECTOR
PUBLICO. MWMM la
efiora Dra. Ménica Benltez Quintana, MEDICO DEL CBDMQ, Indica gue en su
momento ha recibido la mencionada medicacién y que hasta el mes e aoviembre
de 2019 se ha administrado 132 frascos al-personal del CBDMQ. También, se pudo
verificar que el precio de los frascos de Impletol de 50ml cotizados por la sefiora
Maritza Vinueza Yépez en relacion a otras cotizaciones de farmacias de la ciudad, se
encuentra con el precio més costoso. EN LO PERTINENTE A LAS 20 LEANTAS
PARA MOTOCICLETAS DELTAS, ol sefior ING. ROGGER SOTQ CEVALLOS NOQ

INDICA a que persona o personas entregd [ag 20 llantas pars guz realicen el

-respectivo mantenimienio, SOLAMENTE indica que courdinaban con el sefior
Técnico Andms Rodriguez Luma, quien era supuestamente e respensable de
realizar &l respectivo trimité con el persomal para el mantenimiento de las
motocicletas Delas, Asimismo, se le preguntd al sefior Técnico Andrés
Rodriguez Lona, que Informe snbre esta novedad, PERQ HASTA TERMINAR L4
PRESENTE [NVESTIGACION NO HA DADO RESPUESTA A  NUESTRAS
INTERROGANTES. SE HACE HINCAPIE, que al solicitar a los sefiores 'TEM, Gabric
Fernando Cangd Caicedo, Bro. 1 David Marceto Pozo Apelo, TEM. Jenathan Radl
Gavilanes Erique, TEM. Jonathan Misael Herreea Padilla, TEM, Edgar Santiago France
Ortiz; y, Bra, T Katherine Papla Vaca Romo que indiguen st han realizado el

in
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cambio de neumaticos en sus motocicletas en el afio 2019, én'sus contestaciones®
se.pudd comprobar que solamente se ha realizado el cainhbio de 8 neumaticus’»»
en las motocicletas Deltas durante ¢l mencionado aiio; ¥, vecalcaron queal

momenio -que recibleron los neumdticos @ ningin memento Jes hicieron [firmar

| ninguna acta de entrega - recepeion o algln documento de réspaldo..

VI. RECOMENDACION;

1. En referencia a los 200 frascos de Impletel de S0ml: en efecto, se ha .
verificado que los medicamentos han sido recibidos y utilizados para el
. pérsonal de Ta Institueién; sin embargo, también s evidencié que ol precié |
N reclamada-estd por encima del valor del mercado, por lo cual se recomienda,
gue antes de proceder al convenio de pago,-el proveedor realice una nueva
\ solicitud con los valores reales de metcado, j
2. En referencia a las llantas. Consta en’la documentacidn gue el Sr. Ing. Roger
Soto Cevallos racibié dichas bienes, pero no ha sido posible verificar que'la
totalididd de las Mantas hayan sido instaladas en Jas motocicletas !
instituclonales {Deltasy, por lo.cual es recomendable que antes de proceder al
convenio de pago, el proveedor realice una.nueva-solicitud-can los valores de .
los biehes que ha side verificados; es declr, el valor de solamente 8 llantas®  /
que fueron cambiadas en jas motocicletas en el aiio 2019, f

3. Solicitar al sefior Comandante General del CBDMQ, remita el presente
informe a la Direccién solicitante.

s Atentamente,
ABNEGACION Y DISCIPLINA.

Visto Bueno por:

Abg. Jorge Sanchez Ortlz
"Sub'inspector
DIRECTOR DE ASUNTOS [NTERNOS DEL CBDMQ

GERARDQ LEN|N Filrpaedy digitalranie

PiLAQU[NGA mr%fnzguwm
FILAQUINGA OROFA
Elaborado.por: ‘ Fachar 202008 27
ONCFA LHD7:50.C50F

Abg, Leain Pstaqulngn Onofa.
ANALISTA INVESTIGADOR
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Memorando Nro: CEDMQ-DASE-2020-0390-MEM
Quite, D.AL, 15 de Julin de 2020

PARA:  5r: Abp. Gerardo Lanin Pilaquinga Qnofa
Servidor Publice

ASUNTO: INVESTIGACION SOBRE PEDIDO DE PAGO DE BIENES
{NEUMATICOS Y MEDICAMENTOS)

En atencion al comunicado -CBDMQ—DAJ-?.DEOsﬂlﬁZ-.ﬁiEM mediante el cial Ja
Diraccidn Juridica del CBDMQ menciona;

"Can fecha | de agosto del 2009, la Sre. MARITZA VINUEZA, de EY
REPRESENTACIONES: comparere ante ef CROMQ y requtiere ef pago de 200 frascos de
IMPLETOL de 30 miy-de 3 Ranius continental TRC?0 130-T0-R17, 5 Hantay contnenial
TKC70 LIO-80-RI6 ¥ 10 Hantas contineatal ATRIALATTACK 160-60-R17, que dice ian
sido selicitadas par &f Jng. ROGGER SOTO, en i calidad de Director Adwinistrativo v
Lapistico-de Jorma emargenty,

Por parte de-deta Dirkccidn se-hn requerido, recopilugdo: » obrenido la dicumentacidn
resprctivieque agredita ol origen de la necesidad que gererd et pedido det Ing. ROGGER
SOTO, informacidn indiciaria necesaria para comprabar que las valores de los bivnes
fian exticls acordes a lu realidad det mercado, {nfdrmacion sebre of ingrese a o
Instiacidn, ¢-desring y uso de cieros bienes, ro obstaitte nu 3¢ ba podide corroborer a
cabalidad o emtrega — recepoign. conforme de los aeumdicos, dude qee de las
S fvestigacionss reaitzadas se tiche gue [os mismos habriar side inssatudas en las
motocicletus directamente en w falter particilar sin ingrasar ai sistema de bienes deln —
instireclén,

En tal viriud, ¥ conforme la. divectriz emitida por of Sr. Comandante del CBDMQ. de
acuerde ul Art. 83, mionerel 8, v 233 de lo Consiitucion &¢ la Repiblica dot Ecvuader, en

concordancia can el Art. 193 del Cddigo Orgdnice Adminisirativo: saliciio se sine
realizar fa imvestigucion gue corresponde de conformidad a lo dispuesto en el Art. S6°del

Estoiure’ Orpdnica y Funcional del CBOMQ, a ¢fectos de corroborar fa existencia 7

legitimidad de la ebligacidn en fircidn de la enirega di los bicnes cuye page s¢ reclama,

¥ it derermineteidn de las responsabiitdades por la adgiixicidn de la obligaciin por fuera:
del sistema nacional de contratavide pdblica."

Con loy. onlecedentes expuesios ¥ en uso de las mribucioftes establecidas en el Articulo
S6. Literut a, del Reéglamento Orginlee por Procesos, promulgado mediante Resolucidn
No. 04-CAP-CBDMQ:2018, publicada en el Registro Oficial Edicion Especial 523 del 24
de agosto de 2018, dispongo ¢ usied se sirva realizar el andlisis dei meacionado caso,
lucgo:de locual se servicd remitir el respectivo informe a esta Direccidn,

GIOICIOXT
o Zuicar o o Cona — wenibombenosquito.gobec — [l} 0
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Memorando Nro. CBDMQ-DASI-2020-0390-MEM
Quito, DM, 15 de julio de-2020

Lz docomentacion remitida. por Ja Direceifn Juridica sexd remitida por .Correo
glecirdnion.

Atentamente,

Deveymenia firnady eleciminicamente
Abg. Jorge Femanda Sanckier Ortiz
DIRECTOR DE ASUNTOS INTERNOS (E)

Anuxos;
- et daj-2020-00 6 Temem, e

?;-? GANCHEZ OR3EE

QIO -
P S S N T TIAT d A Pheme - mpqmbmnsquumgdb._!fﬁ - M
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Memorando Nm.,CBD}ﬂ_Q-'-D..\J-m!ﬂ-QI52-.\1E[\l/

Qhito, D:M.. 14 de julio de 2020

PARA: St Abg. Jorge Fermandu Sanchez Ontiz.

Director dp Asunios Internos (E)

ASUNTO:  SOLICITANDO INVESTIGACION SOERE PEDIDO DE PAGO DE

BIENES (NEUMATICCS Y MEDICAMENTOS)

Bz mi ennsideracion:

Can feckn 1 de .agosto del- 2019, ks Sra, MARITZA VINUEZA, de EV

REPRESENTACIONES; comparece-ance.c] CBDMQ yrequiere &l pago de 200 Trascos.

de WIPI.EIBL de. 30 mi; dc 5 Ians continents). TKC70: 150-T0-R 1 7, 3 lunlis
contincal TKC‘I(] H0-80-R1 6 v 10 fantas: contingita] ATRIALATTACK |G60-R 1 T
que-dice han stdo selicitados por.el Ing. ROGGER. SQ‘I‘O er su culidid de: Diregtor

Administeativo ¥ Logistico de formaemergemte,

Per pane. de. esti: Direccidn se ha requetido. recopilado y obnido la documentacidn
respactivi gue sradita e wigen de I.1 necesidad que generd of padito del Tnp. ROGGER
SOTO, informadiii indiciaria negesani pars comprabar que Tos valates dis Ing' breneshan

thtado deoedes o'la realidad del weorendo, taforracién <urim:c1 ingreso a la Institucion; el
destinn y uso.de.cienads bienes; ne obstante ro s2. bhui pndadn conrabnrar a cabialidad T
entregn — recepcidn conforme. de los newmdticos, dudo gue de 1 investigeciones-
realizadas se tiene que los mismos habziun sido instwlados en. las molocicletas
direciamense.cn un-taller particilae sin ingresar ab sisiema de blenes de [y institucivn,

En tal virtud, y ennforme Ja dircciriz: emidida por ¢l St Comandanie &cl CBDMQ, dc
wderdo at A %3, numeral 8, ¥y 233 de 14 Coastitucisin de la-Repdblicy del Eguadnr, en

concerdancia con d A, 193" det Cﬁdrgo Orgdnico Mnﬂmsumm selicito so.sieva

realizar ba invéstigaétdn que correspoide’de conformidad 4 |0 dispuesto ee et Att. 56:del
Estanity Ori#ginico y Fonciuaal del CBDMQ: a efecius de curmoburar la existencia y
Icglmmd-m de-Ju.ohligacion en fncidn &2 le-catrega de Yo hicnc». CUYD papa se.reslama,
v lavdeterminzcidu de las responsabilidaides pee la adyuigicidn dé Ti ohligacion por fuera
dol-sistema naciongt Je conteativn publica,

Parael cfetig, ladocumentiacitn de respaldo se entreps ¢ forma fisica poe cl-volumen y
cum:nulu e la-misme.

Con sentimicntos de distingnida consideracion,

- Alentamente,
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Memarando Neo. € BDMQDAI 22 EH62-MEM
Quito, D.M., 14 de jutio de 2020

r. Dicgs Gmar Ortiz Maneera
DIRECTOR JURIDICO (E)

Dovnmento finmdu electronivaweniy
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Memorando Nro. CBDMQ-USS0-2022-0041-MEM
Quito, D.M., 12 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
Director General Administrativo Financiero (E)

ASUNTO: alcance al Memorando N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM

De mi censideracion:

Reciba un cordial saludo y mis mejores deseos de bienestar. En alcance al Memorando
N° CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM, remito a usted el INFORME TECNICO
MEDICO 001

Con sentimientos de distinguida consideracién.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente
Dra. Monica Patricia Benitez Quintana
MEDICO

Anexos:

22-0428-mem_de_fecha_28_de_julio_de_2022_emitido_por_el_sr._ing._juan_fernando_rodriguez-signed.pdf
Copia:

Srta. Mgs. Lourdes Veronica Arguello Mifio

Analista Administrativo y Financiero 3 (E)

FLCNN T #irmads slectrénicansnte por:
MONICA PATRICIA
3 BENITEZ
QUINTANA

P@®E®e
-D firmado electn por Quipux —— www.homberosquito.gob.ec —— /// 71
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INFORME TECNICO MEDICO 001

PARA: Ing. Juan Fernando Rodriguez
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO
DE: Dra. Mdnica Benitez Quintan &.

e ——

MEDICO

FECHA: Quito DM, 08 de Septiembre de 2022

/
En cumplimien )y-al Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM de fecha 28 de
julio de 2022 Zmitido por el Sr. Ing. Juan Fernando Rodriguez, Director General-"
Administrativo Financiero en el que me solicita “...se sirva remitirme a la brevedad
posible la siguiente documentacion, para realizar el tramite pertinente: 1. Informe
sobre los bienes recibidos y que fueron utilizados en beneficio de los funcionarios
institucionales. 2. Acta entrega recepcion de los bienes. 3. Estudio de mercado en el
que se determine que los precios de los bienes son los del mercado, a la fecha de
adquisicion de los bienes. 4. Certificacién presupuestaria...”, hago llegar el presente
informe técnico.

1.- ANTECEDENTES

1.1. En el mes de mayo de 2019, el sefor Ing. Rogger Soto, Director Administrativo
y Logistico entregd 200 frascos de 50 ml de IMPLETOL (Procaina 2%+Cafeina
0.25%) a la Sra. Lcda. Tania Rivera sin acta de entrega — recepcion. .

1.2. Con fecha 27 de mayo de 2019, la Sra. Lcda. Tania Rivera hizo la entrega de
200 frascos de 50 ml de IMPLETOL (Procaina 2%+Cafeina 0.25%) a mi
persona Dra. Ménica Benitez mediante acta entrega-recepcion (Anexo 1)

1.3. Con fecha 25@ noviembre de 2019,/91 Sr. Dr. Mario Suntaxi, Director de
Talento Humano me solicitd que realice un informe, respecto al ingreso de 200
frascos de 50 ml de IMPLETOL (Procaina 2%+Cafeina 0.25%), y que realice la
justificacion de la necesidad (Anexo 2)

14. Con fecha 4 de diciembre de 2019 realicé y emiti una respuesta mediante

correo institucional al Sr. Dr. Maric Suntaxi, en cumplimiento a lo solicitado en
el numeral anterior y con el detalle de los sucesos (Anexo 3) .

O®E®
—— www.bomberosquito.gob.ec —— //




2.- ESTUDIO TECNICO

TERAPIA NEURAL

La terapia neural es un sistema medico complejo de caricter sintético e
integral, cuyo objetivo no se centra en abordar la enfermedad, sino al enfermo
como un todo, donde la interaccion entre mente, cuerpo, emociones y
ambiente tiene una repercusiéon en el cursc y aparicion de los procesos
fisiolégicos y mérbidos del organismo. Estos procesos son mediados por el
sistema nervioso, el cual actua en red, coordinando e integrando la informacion
del individuo y su respuesta adaptativa; por esta razon, si un estimulo irritativo
entra en contacto con el organismo, afectara a este en su totalidad, incluso
generando procesos patoldgicos distantes al sitio de irritacion inicial,
cambiando al organismo de forma irreversible con respecto a su estado inicial.
La intervencion en terapia neural se realiza, por lo tanto, mediante un andlisis
exhaustivo en que se tienen en cuenta los diversos factores de la historia de
vida del paciente, orientado a generar una nueva respuesta adaptativa del
organismo mediante la aplicacién con procaina o una combinacién de procaina
mas cafeina (Impletol).

Los sistemas médicos complejos parten de una racionalidad y un modelo
médico, los cuales tienen una construccion tedrica y se fundamentan en &
pilares principales: la morfologia, relacionada con la anatomia humana; la
dindmica vital, constituida principalmente por la fisiologia; el corpus doctrinario,
en el cual se expone el concepto especifico de salud y enfermedad; el
diagndstico, que determina la existencia o no de un proceso patologico y sus
posibles causas, y el tratamiento, que consiste en la intervencion terapéutica
segln el diagnostico realizado.

La terapia neural consiste en la inyeccion de un anestésico local en
determinadas zonas del cuerpo en concentraciones bajas, con el objetivo de
restaurar los potenciales eléctricos de la membrana celular. Y es que
determinados potenciales celulares se alteran cuando existe una patologia y al
aplicar el anestésico, éste influye en el sistema nervioso vegetativo de manera
que los potenciales se recuperan y se recobran las funciones normales de la
membrana celular. Asi, los expertos en terapia neural recomiendan combinaria
con otros tratamientos como medicamentos alopaticos y otros como la
homeopatia, nutricion biolégica © apoyo psicolégico para mejorar los
resultados.

Q) veintimilia £5-65 y Relna Victoria (La Mariscal) \, (693-2) 3953700 @) wwwbomberosmitogoves £ 3 ({3




ATENCIONES MEDICAS — DISPENSARIO MEDICO CENTRO

Entre el mes de mayo 2019 hasta marzo 2020, en el dispensario médico del
centro, se cuento con 200 frascos de 50 ml de procaina al 2% + cafeina al
0.25% -IMPLETOL, para ser administrados en los funcionarios que requieran
ser tratados con Terapia Neural por la Dra. Monica Benitez (informacién que
puede verificarse en el Kardex que reposa en el dispensario médico centro).

Los pacientes atendidos en ese periode y que se les administro terapia neural,
presentaban diversas patologias (historia clinica); de diferente etiologia como:
infecciones respiratorias, musculo esqueléticas, endocrino metabdlicas,
gastrointestinales, enfermedades de 6rganos de los sentidos, genitourinarias.

Es importante considerar que hasta la actualidad en el dispensario médico se
ha mantenido la administracién de la terapia neural, como un procesamiento
cuotidiano dada la eficacia y los resultados obtenidos en las diferentes
patologias tratadas.

El este afos desde el mes de enero hasta el 8 de septiembre de este afo, en
el dispensario médico centro, se han atendido 1340 funcionarios con diversas
patologias, de los cuales 645 (48%) se les aplico Terapia neural sola o
complementada con otro procedimiento.

Los pacientes que quieren recibir este tratamiento necesitan adquirir de forma
particular la procaina al 2% + cafeina al 0.25% (IMPLETOL).

OFERTA EN EL MERCADQ (procaina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL)

Para verificar el gasto en el que incurrié la Institucion al comprar los 200
frascos de procaina al 2% + cafefna al 0.25% (IMPLETOL), se ha considerado
precios actuales del mercado; hemos obtenido 2 proformas de casas
farmacéuticas que se detallan a continuacién.

VALOR
PROVEEDOR RUC PRESENTACION | SANTIP | ARl | pero | VALOR
AD o TOTAL

AMARUKA | 1708097950001 50 ML 200 $1150 | $15,00 | $1.955,00

EVAPHARMA | 1708013502001 50 ML 200 $1300 | $300,00 | $2.300,00

Q Vaintimilla E5-66 y Reln Victoria (La Mariscal) (‘ (593-2) 2653 700 @ www.bomberosquito.gobec § Y [ > ] @

4




4.- CONCLUSIONES

¢ Se ha hecho uso del total de 200 frascos de procaina al 2% + cafeina al 0.25%
-IMPLETOL, a partir del mes de mayo de 2019 hasta marzo del 2020. Siendo
beneficiados los funcionarios que [aboran en el CDBMQ.

» Los valores actuales en el mercado muestran que el menor precio al que se
puede comprar procaina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL, es de $11,50
por frasco de 50m].

s La terapia neural es un procedimiento que se ha venido aplicando en el
dispensario médico con una gran aceptacion por los resuftados alcanzados en
la recuperacion de sus patologias; los pacientes incurren en la compra del
medicamento para ser administrado en las diferentes sesiones.

Atentamente

Dra. Monica Benitez
MEDICO CB-DMQ

() veintimitia E5-66 y Relna Victoria (La Mariscal) (‘ (593-2) 3353 700 @ wwwbomborosquito.govec £ 3+ (D (O




%/ BOMBEROS QUITO

Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM
Quito, D.M., 08 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
Director General Administrative Financiero (E)

ASUNTO: Respuesta Memorando N° CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM
Requerimiento de informacion para atender solicitud de pago del
medicamento Impletol

De mi consideracién:
Por medio de 1 presente adjuntola documentacion solicitada

Con sentimientos de distinguida consideracion.

Atentamente,

Documento firmado electrénicamente

Dra. Monica Patricia Benitez Quintana
MEDICO

Anexos:
- anexo_l_acta_entrega_-rccepciOn_(implcto).pdf
- anexo_#_206309540016626668 12.pdf
- anexo_#f_3_respuesta_dr._suntaxi.pdf

- proformas_impleto.pdf

i\7f Plrmato elactrénicamante poct

% MONIGA PATRICIA

BENITEZ

b 4% QUINTANA
[ 2

O@®@®e
por Quipsex ‘ —— www.bomberosquito.gob.ec —— ///

11




o e—

ACTA ENTREGA RECEPCION

COMPARECIENTES

e
En la ciudad de Quito, a los 27 dias del mes de Mayo'del 2019, suscriben a
presente acta de entrega recepcion, por una parte la Dra. Ménica Benitez del
Dispensario Médico Norte y por otra parte la l.cda. Tania Rivera Enfermera del
Departamento Medico Matriz, quien realiza la entrega del siguiente
medicamento.

- 200 frascos de 50ml de IMPLETOL (Procaina 2%+ Cafeina
0.25%)

Medicaciéon que es entregada por el Ing. Roger Soto Director de la DAL €n el
Centro Médico del edificio Matriz sin acta de entrega, para que se proceda a
entregar a la Dra. Monica Benitez.

ENTREGA - RECID

+ 4 [ e /
| - /e d- ™ LA o7
%ﬂ AUUHON 4 ﬁ

Led5—Tania Rivera Dra. Ménica Benitez
Enfermera Ed. Matriz Médico Norte
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o Mrexo .2

Cuito 4 de diciembre del 2019

Estimado Dr. Mario Suntaxi

En respuesta al comeo recibido con fecha 25 de noviembre del 2019, en el que se solicifa informar sobre
“el Ingreso a la Instilucion, y el destino o uso de 200 frascos de IMPLETOL de 50 ml y, el origen y
Justificacién de la necesidad que generd el pedido del Ing. ROGGER SOTO’, me permito Dr. Suntaxi
emitir 1 siguiente informacidn:

En el mes de mayo del 2019, encontrandome en las instalaciones del centro médico, como reemplazo de
Dr. Patricio Estrella que se encontraba con permiso médico, recibo [a visita de! Coronel Eber Arroyo, el
mismo que-se inferesa en conacer los tipos de tratamiento que brindo a los pacientes que acuden a ser
atendidos al dispensario médico, Supe manifestarle, que al momento  aplico Terapia Neural, por su
eficacia y efectividad. Consistente en la aplicacion en determinadas zonas del cuerpo, de un anestésico
local en concentraciones bajas mas epinefiina (Impletol) siguiendo la escuela en faque obtuve mititulo
de Terapista Neural,

La aplicacién del anestésico local influye sobre el sistema nervioso vegetafivo, desencadena diversas
acciones fanto locales como a distancia y sirve como tratamiento para miltiples enfermedades y
dolencias.

Posterior a esto, le manifiesto que el paciente es el que adquiere el medicamente, por lo que
argumenta el Coranel Arroyo, que dada la aceptacion de los pacientes y la efectividad del tratamiento
justifica que la institucion deberla adquiririo.

Es importante hacer mencion el mecanismo de accién del medicamento como terapia neural cuyo
“objetivo primordial es la restauracion de los polenciales eléctricos en la membrana celular. Dichos
potenciales (en particular el polencial de reposo de la membrana celular o PRMC) se encuentran
alterados en mayor o menor medida en fodas las palologlas, y se han vusito menos electronegativos, en
comparacion con lo gue se observa en las células sanas”.

‘La recuperacion del PRMC se asocia a su vez con.el refomo de las funciones normales de la membrana
celufar, elemento indispensable para el mantenimiento de la salud y de la funcién orgénica como
manifestacion de la misma®. -

Veintenilla E5-66 y Reina Victoria 3953700 Ext, 1033
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Con fecha 6 de mayo hago uso de mis vacaciones, reintegrandome al trabajo el dia 27 de mayo del
2019, fecha en la que la Licenciada Tania Rivera me hace la entrega de 200 frascos de procaina af 2%
mas epinefrina (impleto )de 50 ml para uso de los pacientes, los mismos que estan siendo utilizados en
diversas patologias como a continuacion detallo.

may-19
GRUPODEPATOLOGIAS . | ATENCIONES
: 17
‘Misculo esquelélicas T 28
10]
Enferniedadés dé organos delos sentidos .~ | 8
b [(Sa1iie 4
11 |
TOTAL 7 70
Fuente indicadares de DTH 2019
De 103 total de pacientes atendidos
jun-19 _
GRUPQ DE PATOLOGIAS { ATENCIONES
S — — g LT 51
Misculoesqueléticas N 61
= 34
o i wo cumin 2t - GG TR i e Smbraczar "€ YR 7 g e o g ‘
(Enfermedades de Grganos delos sentidos. | 5
- " gy — oA reey mang ey 6
"'a'folffjﬁj',h,. S e ‘ .
| ToTAL 170
Fuente Indicadores do DTH 2015

De 335 total de pacientes atendidos

Veintenilla E5-66 y Relna Victorla 3853700 Ext. 1033




jul-19
GRUPO DE PATOLOGIAS ATENCIONES
‘ 55
Mosculo esqueléticas o , 10
61

9
Enfermedades de 6rganos delos sentidos. | 7

Dematligess

TOTAL 255
Fuenta tndicadores de DTH 2019

De 358 tofal de pacientes atendidos

ago-19 __
GRUPQ DE PATOLOGIAS | ATENCIONES

Misculo esqueléticas =~ | 79

25

12

| Enfermedades dé organos de los:sentidos | 8
. 7

- Dematologicss ]

TOTAL 159
Fuente Indicadores do DTH 2018 ’ ’

— e .

De 246 tofal de pacientes atendidos

09-2019
GRUPO DE PATOLOGIAS ATENCIONES
_ I 24
Masculoesqueléticas S 63.
24

7f
Entermedades de:6rganos de s senfidos * - | 7 0

{Dermatolsgicas

LTOTAL 124
Fuente Indicadores de DTH 2019 ' )

De 200 fotal'de pacientes atendidos

Velntentlla ES-66 y Reina Victorla 3953700 Ext. 1033




octubre 2019 '
GRUPO DE PATOLOGIAS B ATENCIONES_
— po by o . - — 20
_Misculo esqueléficas 1 52
25
— - ) = BRI - - n =3 - 4
_Erifermedades.de 6rganos de los sentidos. | 3
N |ToTAL 111 -
Fuenle Indicadores da DTH 2019
De 187 total de pacientes atendidos
_noviembre -2019 7
GRUPO DE PATOLOGIAS ATENCIONES
- = By ctarvrs 22
Misculo esqueléicas ~ ~ . 78
28
Y vy p Py agrcerrrrry . Sk Cn — " - 5
Enfermedades de brgancs de los senlidos | 1
TR 1= o e —— YVETI toneet e v ey A gt Mot Walea — 0
Dematolégicss | 5 —
— TOTAL | 137 -
Fuente (ndicadores de DTH 2016

De 240 totalde pacientes atendidos

TOTAL PACIENTES ATENDIDOS | —— ' ' '
EL ES PERIODO DE MAYO A TOTg%ﬁ“%Eﬁ;ﬁshfgggﬂoos | FRASCOS UTILIZADOS (50 m)
NOVIEMBRE DEL 2019 |
1669 956 (57 %) 132 (50m)

Velntenlila £5-66 y Reina Victoria 3953700 Ext. 1033




A partir del mes de mayo hasta el mes de noviembre he atendido 1669 pacientes de estos, 956
pacientes es decir el 57 % han recibido Terapia Neural, ulilizando 132 frascos de 50 mi de procaina al
2% mas epinefrina ( Impletol) como se puede verificar en el cardex que lleva la Licenciada Bautista,

Con este andlisis justifico la necesidad de Que este medicamente procaina al 2% més epinefrina
(Impletol) sea adquirido de manera permanente por ia institucion como uno mas de los medicamento
para el tratamiento de [as diversas patologias que presentan los pacientes que acuden al consultorio.

Adjunto adicional copias de la-encuesta de satisfaccion que acostumbramos a realizar a los pacientes,
Atentamente.

.- -""""""“"'0\1.,.,*\

.

. ./ﬁ_f_ﬂ!ﬂtiésf ITE2-QU Tk
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*SEERoME~LIBROTFOLI0 249 -

Dra. Monica Benitez Q.
MEDICO CBDMQ

Velntenilla E5-66 y Relna Victorla 3953700 Ext. 1033




ACTA ENTREGA RECEPCION

COMPARECIENTES

En la ciudad de Quito, a los 27 dias del mes de Mayo del 2019, suscriben la

presente acta de entrega recepcion, por una parte la Dra. Ménica Benitez del <~
Dispensario Médico Norte y por ofra parte la Lcda. Tania Rivera Enfermera del -

Departamento Médico Matriz, quien realiza la entrega del siguiente
medicamento.

~ 200 frascos de 50ml de IMPLETOL (Procaina 2%+ Cafeina
0.25%)

Medicacién que es entregada por el Ing. Roger Soto Director de la DAL en el
Centro Médico. del edificio Matriz sin acta de entrega, para que se proceda a
entregar a la Dra. Ménica Benitez.

ENTREGA

4
7
Leda nfa Rivera Dra. Ménica Benitez

Enfermera Ed. Matriz Médico Norte
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POR FAVOR CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS, EVALUE EN ESCALA DEL AL 4.

[OBSERVACIONES, SUGERENCIAS Y COMENTARIOS PARA EL MEJORAMIENTO EN LAS 5ROXIMAS CITAS

MALO : 1 REGULAR: 2 BUENO: 3 MUY BUENO: 4

1.- Como fue la atencion por parte del Centro Médico 1 2 3 @T.,‘\
2.- Como fue la atencidn durante la consulta medica 1 2 13 @ 3

3,- Coma fue la atencidn de enfermeria 1 2 3 (a2

4..- Rectbio la medlcacién necesaria prescrita por el medico 1 2 3 (4

5..- Recibio la explicacion de 1a administracion de medicamentos b 2 3 (3-)
6.~ 5irealizd seslones de fisiotérapla evalue la atenclon, 1 2 3 { 4y

!‘ ] ri Vi
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it e e wel ... SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
S T ENCUENTA DE SATISFACCION DEL USUARIO
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L CENTROMEDICO ~ « -

POR FAVOR CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS. EVALUE EN ESCALA DEL1 AL 4.

MALD: 1 REGULAR: 2 _ BUENOD: 3 MUY BUEND; 4
1.~ Como fue la atencion por parte del Centro Madico ) Y 1 2 3 di)
2.- Como fue la atencldn durante [ consulta medica i 2 3 [g)
3,- Como fue la atenclon de enfermeria 1 2 z (a)
4..- Reclblo la medicacidn necesaria prescrita por el foedices L 1 2 3 Q)
5..- Reciblo [a explicacion de la administraclon de medicamentos 1 2 3 (4 )
6.- Sl realizd seslones de fisloterapia evalue fa atencidn. 1 2 3 4
OBSERVACIONES, SUGERENCIAS Y COMENTARIOS PARA EL MEIQRAMIENTO EN LAS PROXIMAS CiTAS
Pagodzer ol S 10 ot 4 1 cofks vovons g © o
B ey YRR, Thaaiota. Nt Pl v rpm i Gyl YOLNS
(N 3yr CLL\Q \‘_\5;:. o Jacbasn e I b iy s X zaPeian ‘-1‘-]‘5“-!‘5\ .
. . *" . .. SISTEMA DE.GESTIGN DE CALIDAD
: [T "ol ENCUENTA BE SATISFACCION DEL USUARIO
' : WU CENTROMEDICO T ’
POR FAVOR CONTESYE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS. EVALUE EN ESCALA DEL1 AL 4.
MALO; 1 REGULAR: 2 BUENO: 3 MUY BUEND: 4
1+ Coma fue la atenclon por parte del Centro Médico ) Lt 1 2 2 @)
2.- Como fue la atencidn durante la consulta medica 1 2 3 @
3,- Como fue la atencltn de enfermerla 1 2 3 @
4. Reclblo Ia medicacidn netesaria prescrita por el medico 1 2 3 @
5..- Reciblo la explicacion de la administraclon de medicamentos 1 2 3 @-)
6.~ Sirealizd seslones de fisloterapia evalue la atencion. 1 2 3 q
OBSERVACIONES, SUGERENCIAS Y COMENTARIOS PARA EL MEIORAMIENTO EN LAS PROXIMAS CITAS
RN R




.. : . -“SISTEMA DE GESTION DE.CALIDAD
N - ENCUENTA DE SATISFACCION DEL USUARIO

2 /08 feor?
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s CENTRO MEDICO -

POR FAVOR CONTESTE LaS SIGUIENTES PREGUNTAS, EVALUE EN ESCALA DEL 1 AL 4.

MALO: 2 REGULAR: 2 BUENQ: 3 MUY BUEND: 8

1.- Como fue la atenc'lon'por parte del Centro Madico 1 2 3 /)

2.~ Como fue [a atencian durante 13 consulta medica 1 2 3 J

3.~ Como fue a atencidn de enfermeria 1 2 3 @

4..- Reciblo la medicacidn necesaria Prescrita por el medico 1 2 3 (@

5..- Reciblo Ja explicacion de la administraclon de medicamentos 1 2 3 @

6.- Si realizéd sesiones de fisloterapla evalue la atencion, 1 2 3 4

DBSERVACIONES, SUGERENCIA.S Y CDMENTARID_S PARA EL MEJORAMIENTO EN LAS PROXIMAS CITAs

2 Pivciow EXCR STy
co o' . SISTEMA DE GESTIGN DE CALIDAD
T ENCUENTA DE SATISFACCION DEL USUARID
' . ~ T CENTRO MEDICO
POR FAVOR CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS. EVALUE EN ESCALADEL1 Al 4.
MALO: 1 REGULAR: 2 BiJENO: 3 MUY BUEND: 4 )
1.- Como fue la atencion por parte del Centro Médico L 1l 2 3 _ A
2.- Como fue Ja atencldn durante I3 consulta medica 1 2 3 (‘ 4,
3,- Como fue la atencion de enfermeria i 2 2 [4,
4..- Reclblo la medicacida fhecesarla prescrita por el medico 1 2 3 @g)
5..- Recibio Ia éxplrcac!on de la admintstraclion de medicarmentos 1 2 3 @
6.- Sl realizd seslones de fisloterapla evalue Ia atenclon. . 1 2 32 3
OBSERVACIONES, SUGERENCIAS Y COMENTARIOS PARA EL MEJORAMIENTO EN LAS PROXIVIAS CITAS
" __ . SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
L 2 Eméusm'a-ﬁé"'smsmccndmf‘nsi USUARID
—_— ' " " CENTRO MEDICD -
) POR FAvOR CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS, EVALUE En ESCALA DEL 1 AL 4

MALO : 31 REGULAR: 2 BUENO: 3 MUY BUEND: 4
1.- Como fue la atencion por parte del Centro Médice -t 1 I O)
2.- Como fue Iz atenclbn'd_urante la consulta medjca 1 3 @-‘)
3,~- Como fue [a atencldn de enfermeria 1 2 3 )
1.~ Reclbip Ja medicacibn neFésarla Prescrita por el medico e 1 @) 3 4
5.~ Reclbipia explicacion de la administracion de medicamentos 1 2 3 (4)
6.- Sirealizd sesiones de fistoterapia evalye la atencion, - 1 2 3 g

%ERVACIDNES, SUGERENCIAS Y COMENTARIOS PARA EL MEIORAMIENTO EN LAS PROXIMAS CiTAS
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. SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
2 ENCUENTA DE SATISFACCION DEL USUARIO
. CENTRO MEDICO

. i POR FAVON CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS. EVALUE EN ESCALADEL1 AL 4,

e IMALD ;1 REGULAR; 2 BUENQ: 3 _ MUY BUENO: 4
1.- Como fue la atencion Bor parte def Centro Madico ' 1 2 3 4
2.- Como fun la atencibn duranie Ia consulta medicy 1 2 3 @
3,- Como fue la atencidn de-enfermeria 1 2 3 @
A~ Rucilio la medicacidn nocesagla prescrita por el medico 1 2 @ 4
S..- Recibio fa explicacion de Ia Administracton de medicamentos 1 2 3 (3
6.- 5l realizé sesiones de fisioterapia evalue Iy atencion, -, 1 2 3 (3)
OBSERVACIONES SUGERENCIAS ¥ COMENTARIOS PARA EL MEIORAMIENTO EN LAS PROX!MAS CITAS

L, S - . ', . SISTEMA DE GESTION DE CALIDAD
S L, ENCUENTADE SATISFACCION DEL USUARIO
. N R cemhomémco '
e ST s e
POR FAVOR CONTESTE LAS SIGUIENTES PREGUNTAS. EVALUE EN ESCALA DELL AL 4.
MALD: 1 REGULAR: 2 BUENOD: 3 MUY BUEND: 4
1. Como fue la atencion por parte del Centro Médico L 1 2 3 @
2.- Como fue la atencidn durante la consulta medica 1 2 3 @
3 Como fue la atencidn de enfermerta 1 2 3 @
4.~ Reclblo.la medicacion necesarla prescrita por el medico i 2 3 C‘
5.~ Reclbio la explicacion de 1y administracion demédicamentos 2 2 3 @
b.- Sl realizd sesiones de fistoterapla evalue [a atencidn, 1 2 3 (‘a
OBSERVACIONES, SUGERENCIAS ¥ COMENTARIOS PARA EL ME)ORAMIENTO EN LAS PROXIMIAS CITAS
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VERIFICACION MEDICAMENTO Biv

-

@ Mario Suntaxi <msuntai@bomberosquito.gob.ec> 46 &2
Para: Mdnica Benitez Lun 251772019 16:13

(C: Diego Omar Ortiz Mancero; Patricio Estrella

B CBOMQ-JB-2013-0149-ME.. |,
W
SHE

Estimada Boctors, a fin de dar cumplimiento al Memarando Nro. CBDMQ-/B-2019-0149-MEM de 25 de noviembre de 2019,
por el cual 'a Comandancia General dispone a la Direccidn de Talento Humano, canstatar a través de las Unidades
competentes, el ingreso a la Institucién, y ¢l destino o uso de 200 frascos da IMPLETOL de 50 mi y, el origen y justificacidn de
la necesidad que generd el pedido del Ing, ROGGER SOTO, solicito su ayuda con e fin de dar contestacin al requerimiento.

Saludos cordiales,

BOMBERDS QUITO Z8

Salvamos vidas

&

Dr. Mario Suntaxi Quezada QVeinlimilla-E&GE y Reina Victoria'
DIRECTOR DE TALENTO HUMANO {E) ! (‘ (503-2) 953700 Ex. 4020

% tivo ! {3 wansbomberosquito.gobec

SR
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A~=% Salvamos vidas

)

OFERTA EN EL MERCADO (Procaina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL)

Para verificar el gasto en el que incurrié la Institucion al comprar los 200
frascos de procaina al 2% + cafeina al 0.25% (IMPLETOL), se ha considerado
precios actuales del mercado; hemos obtenido 2 proformas de casas
farmaceéuticas que se detallan a continuacién.

PROVEEDOR RUC PRESENTA | CANTI VALOR DCTO VALOR
CION DAD | UNITARIO TOTAL
AMARUKA 1708097950001 50 ML 200 $11,50 $15,00 $1.955,00
~- EVAPHARMA 1708013592001 50 ML 200 $13,00 $300,00 | $2.300,00

Los valores actuales en el mercado muestran que el menor precio al que se
puede comprar procaina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL, es de $11,50
por frasco de 50ml.

SPRE
b 2 Flrmudo electrénlcements pori

4

v

* MONICA PATRICIA
LA

Dra. Monica Benitez Mgs. Carlos Osorio
MEDICO CB-DMQ RESPONSABLE DE LA UNIDAD DE
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL




AMARUKA

Av, La Gasca 836 y Silvestre Baranio
RUC: 1791324250001 Teli(s} 5146763

QUITO - Ecuador
CLIENTE CUERPO DE BOMBEROQS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 136
DIRECCION | Veintimilla E5-66 y Reina Victoria —
[ELEFONO | 3953700 RUC | 1768097950001 _ FECHA
\TENCION A | Cuerpo de Bomberos Quito VENDEDOR 01/08/ 20‘?2 ,
~ONDICIONES] Tiempo de entrega: 8 dias | VALIDEZ OFERTA
JOMERCIALES
90
o] Godgs | | Descipdién | Presentdcion] Canidad | PP, . | %Des| SUBTOTAL.
1 |A0753 PROCAINA 2% + CAFEINA 0.25% (1M — 1V) 50 ML 200 11.5000] 15.00 1,955.00
lon UN MIL NOVECIENTOS CINCUENTA ¥ CINCO 007100 Subtotal Imponible 0.00
‘Subtotal Ne imponible 1,955.00
T RUTORZADO | ACEPTACIONGLENIE |l5i00% Destuento 0.00
CLHSMACIAS 20 | \J
setacte s 12% LV.A 0.00
RUC 4721324250001 TOTAL ’ 1.955.00
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=% Salvamos vidas

Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0606-MEM
Quito, D.M., 12 de septiembre de 2022

PARA: Sr. Ing, Carlos Santiago Osorio Chamorro
Responsable de Seguridad y Salud Ocupacional (E)

ASUNTO: Solicitud de requerimiento de certificacién presupuestaria para pago del
Medicamento Impletol

Reciba un cordial saludo, mediante la presente me dirijo a usted para sefialar lo siguiente:

Mediante oficio N° 2022S0L001286 de 23 de junio del presente afio la sefiora Maritza
Vinueza realizé el siguiente requerimiento a la méxima autoridad institucional: ...
Solicito de la manera especial proceder con el pago del producto (Medicamento Impletol,
200 unidades de 50 ml) ya que hasta el dia de hoy no se ha procedido con dicho pago”.

Con memorando N° CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM de 28 de julio del presente afio
solicité a la Dra. Mdnica Benitez informacién para atender la solicitud de pago en
mencién, en atencibn a dicho requerimiento con memorando N°
CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM de 8 de septiembre del presente afio la Dra. Ménica
Benftez adjunté la siguiente documentacion:

1. Acta entrega recepcién de 27 de mayo del presente afio, suscrito entre la Dra.
Monica Benitez y la Leda. Tania Rivera, por concepto de entrega de 200 frascos de
50mi de IMPLETOL (Procafna 2% + Cafefna 0.25%).

2. Print del cormreo electrdnico de 25 de noviembre de 2019 remitido por el Dr. Mario
Suntaxi, a la Dra. Ménica Benitez.

3. Documento de 4 de diciembre del 2019 suscrito por la Dra. Ménica Benitez y
remitido al Dr. Mario Suntaxi.

4. Proformas emitidas por AMARUKA y EvaPharma.

Adicional con memorando N° CBDMQ-USS0-2022-0041-MEM de 12 de septiembre del
presente afio, la Dra. Ménica Benitez remiti6 un alcance al Memorando N°
CBDMQ-USS(0-2022-0040-MEM y adjunt6 el Informe Técnico Médico 001 de 8 de
septiembre del presente afio, en el cual se sefiala: “ — Se ha hecho uso del total de 200
frascos de procaina al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL, a partir del mes de mayo de
2019 hasta marzo del 2020. Siendo beneficiados los funcionarios que laboran en el
CBDMQ. — Los valores actuales en el mercado muestran que el menor precio al que se
puede comprar procaifna al 2% + cafeina al 0.25% -IMPLETOL, es de $ 11,50 por frasco
de 50 ml. — La terapia neural es un procedimiento que se ha venido aplicando en el
dispensario médico con una gran aceptacién por los resultados alcanzados en la
recuperacién de sus patologfas; los pacientes incurren en la compra del medicamento para
ser administrado en las diferentes sesiones”.

OICICIOIT)
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Memorando Nro. CBDMQ-DGAYF-2022-0606-MEM

Quito, D.M.,, 12 de septiembre de 2022

Base Legal:
El Cédigo Orgénico de Planificacion y Finanzas Piblicas establece lo siguiente:

“Art. 115.- Certificacién Presupuestaria.- Ninguna entidad u organismo piblico podrin
contraer compromisos, celebrar contratos, ni autorizar o contraer obligaciones, sin la
emisién de la respectiva certificacion presupuestaria.

Art, 116.- Establecimiento de Compromisos.- Los créditos presupuestarios quedarin
comprometidos en el momento en que la autoridad competente, mediante acto
administrativo expreso, decida la realizacién de los gastos, con o sin contraprestacion
cumplida o por cumplir y siempre que exista la respectiva certificacién presupuestaria. En
ningiin caso se adquiririn compromisos para una finalidad distinta a la prevista en el
respectivo presupuesto. (...).

Art. 117.- Obligaciones.- La obligacién se genera y produce afectacién presupuestaria
definitiva en los siguientes casos:

2. Cuando se reciban de terceros obras, bienes o servicios adquiridos por autoridad
competente, mediante acto administrativo vilido, haya habido o no compromiso previo

(...)"

Por lo expuesto y a fin de proceder con €l convenio de pago a suscribirse con la sefiora

! Maritza Vinueza, se solicita muy gentilmente que se sirva requerir a la Direccién
Financiera la certificacién presupuestaria correspondiente, de acuerdo a las proformas y
estudio de mercado efectuado por la Dra. Ménica Benitez, mediante memorandos N°
CBDMQ-USS0-2022-0040-MEM y CBDMQ-USS0-2022-0041-MEM vy, posterior a la
obtencién del documento, se solicita muy comedidamente que me remita la certificacién
presupuestaria, para continuar con el trdmite correspondiente,

Atentamente,

Documento firmado electronicamente

Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Anexos:

428-mem_de_fecha_28_de_julio_de_2022_emitido_por_el_sr._ing._juan_fernando_rodriguez-signed_(1).pdf
- anexo_#_3_respuesta_dr._suntaxi_(1).pdf

- anexo_#_20630954001662666812_(3).pdf

- anexo_l_acta_ent.rega_-rcccpciOn__(impleto)_(3).pdf

H@E®E
* Documento frmado eloctrs por Oulpux —— www.bomberosquito.gob.ec —— // 2/3
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Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0606-MEM
Quito, D.M., 12 de septiembre de 2022

- cbdmq-usso-2022-0040-mem_(2).pdf
- cbdmg-uss0-2022-0041-mem_(1).pdf
- proformas_impleto_(3).pdf

Copia:

Srta, Mgs. Lourdes Veronica Arguello Mifio
Analista Administrative y Financiero 3 (E)

| Sra. Abg. Maria Alexandra Vega Espinoza
- Analista Administrativo Financiero 3 (E)
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SOLICITUD N° 3134 DE CERTIFICACIONES E INICIO DE PROCEDIMIENTO DE CONTRATACION

PARA: RODRIGUEZ ERAZO JUAN FERNANDO
Director General Administrativo Financiero

ASUNTO: Solicitud Certificaciones e Inicio del procedimiento de contratacién 'FI02GA004H13 - ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS CENTROS MEDICOS DEL
CBDMQ

Fecha: Quito, 13 de septiembre de 2022
—

Por medio del presente, con el fin de continuar con el proceso de contratacién solicito se sirva disponer a la Direccién de
Planificaci6n, Direccitn de Adquisiciones y Direcci6n Financiera para que de acuerdo con sus competencias emitan los siguientes
documentos:

1. Certificacién POA. (Direccidn de Planificacion)
3. Autorizacion del gasto (M4xima Autoridad o su Delegado)
4. Emisi6in de la Certificacién Presupuestaria (Direccién Financiera)

Para el proceso de contratacién denominado: FI02GA004H13 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION

DE EMERGENCIAS Y LOS CENTROS MEDICOS DEL CBDMQ

CODIGO POA/PAC (SUBACTIVIDAD) FIO2GAQD4H13

Programa FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL
Proyecto GESTION ADMINISTRATIVA

Actividad GESTIONAR EL USO DE RECURSOS PARA

ACTIVIDADES DE TALENTO HUMANO

Subactividad (NOMBRE DEL. PROCESO)

ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA
ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS CENTROS
MEDICOS DEL CBDMOQ

CrC 35260005069

| Tipo de Compra BIEN
Procedimiento de contratacién INFIMA CUANTIA
Monto sin IVA: 1.955,00

Valor 0.00% IVA: 0,00

Monto total incluido IVA: 1.955,00

Partida presupuestaria Valor certificado
530809 1.955,00

Una vez que se hayan emitido las certificaciones correspondientes, solicité se dé inicio al procedimiento de contrataci6n
denominado FI02GAO04H13 - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS

CENTROS MEDICOS DEL CBDMQ

Particular que solicito para dar camplimiento a los requerimientos y necesidades del CBDMQ.

Atentamente,

BURBANO ARAUJO GLORIA ELENA

L0

AT LD > Firmado alectrdolcsnests pors
e i,w

ARSI GLORYA ELENA




CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO
DIRECCION FINANCIERA — DEPARTAMENTO DE PRESUPUESTO

‘ . CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

‘ Certifico la disponibilidad prasupuestaria y existencia presente de recursos suficientes para cubrir las obligaciones derivadas del ADQUISICION DE
MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS ¥ ILO$S CENTRCS MEDICOS DEL CBDMQ, durante el periodo tiscal 2022

Disponibilidad : 428

Fecha : MARTES, 13 SEPTIEMBRE DEL 2022

Direccidn : C.2 - DIRECCICN DE TALENT(O HUMANO

| PARTIDAS |
CBTE. CTBLE Partida Hombra Proyacto Fuenta Valer

Programa : FI - FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL Proyecto : FI0O2 - GESTION
ADMINISTRATIVA Producto : FIQ2GA - BIENES,
SERVICIOS Y LOGISITCA REQUERIDA PARA
13/09/2022 530809 MEDICAMENTOS ACTIVIDADES CPERATIVAS Y ADMINISTRATIVAS ooz 1.955,00
Actividad : FI02GA004 - GESTIONAR EL USO DE
RECURSCS PARA ACTIVIDADES DE TALENTO
HUMANG - Producto : FI02GAQ04H13 -
ADQUISICION PE MEDICAMENTOS PBA

Observaciones : En ATENCION A CERTIFICACISN POA N° 391-CPOA-DPI-CBDMQ-2022POR ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS
CENTROS MEDICOS DEL CEDMQ., Memorando N® CBDMQ-2022-3134-MEM.

. Tl Mento de la disponibilidad asciende a: 1.955,00

otal disponibilidad: MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO DOLARES CON CERO CENTAVOS

Direccidn : C.2 - DIRECCION DE TALENTO HUMANC
Accifn Fecha
Revisado por: RODRIGUEZ RAMON BRYAN HERIBERTO 13/09/2022
Aprobado y firmado por: CARPIO COLLAGUAZO XIMENA 130972022
ELIZABETH




SEGUNDA SUMILLA

Se procede con la autorizacién de gasto, Direcci6én Financiera proceder con la revision del requerimiento y emisi6n de certificacién
presupuestaria.

Accitn Fecha
Aprobado y firmado por: RODRIGUEZ ERAZO JUAN FERNANDO 13/0972022




CERTIFICACION DE POA

Fecha: Quito, 13 de septiembre de 2022

El Director de Planificacin Institucional certifica que:

MEDICOS DEL CBDMQ

N°: 391-CPOA-DPI-CBDMQ-2022

BN - ADQUISICION DE MEDICAMENTOS PARA LA ATENCION DE EMERGENCIAS Y LOS CENTROS

Solicitado en memorando N* CBDMQ-2022-3134-MEM.

Se encuentra en el PLAN OPERATIVO ANUAL 2022, segiin se detalla a continuacién:
FUENTE DE VALOR
PROGRAMA PROYECTO PRODUCTO ACTIVIDAD SUBACTIVIDAD Exmuc:mnm cépIco CERTIFICADO
FORTALECDMIEN GESTION BIENES, GESTIONAR EL ADQUISICION 002 FIRGADO4H13 1955.0
TO ADMINISTRATIV  SERVICIOS Y USODE DE
INSTITUCIONAL A LOGISITCA RECURSOS MEDICAMENTOS
REQUERIDA PARA PARALA
PARA ACTIVIDADES ATENCION DE
ACTIVIDADES ~ DETALENTO EMERGENCIAS Y
OPERATIVAS Y HUMANO LOS CENTROS
ADMINISTRATIV MEDICOS DEL
AS CBDMQ
TOTAL 1855.0
Accifn Fecha
Revisado por: NIETO GUANO JUAN FRANCISCO 1370072022
Aprobado y firmado por: SALAZAR LIZANO DIEGO 130972022
EDUARDO




PRIMERA SUMILLA

Estimados Directores de Planificacién y Financiero, proceder con la revisién y atencién del requerimiento.

Accifn Fecha

Aprobado y firmade por: RODRIGUEZ ERAZO JUAN FERNANDO 13092022
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Memorande Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM
. Quito, D.M., 28 de julio de 2022

PARA: Sra. Dra. Monica Patricia Benitez Quintana
Médico

ASUNTO: Requerimiento de informacién para atender solicitud de pago del
medicamento Impletol

Por medio del presente, le reitero un cordial saludo y le indico que mediante Oficio N°

—5 202280L001286 de 23 de junio del presente afio la sefiora Maritza Fabiola Vinueza

Yépez solicit6 a la médxima autoridad institucional lo siguiente: “SOLICITUD DE PAGO
PRODUCTO ENTREGADO MEDICAMENTO “IMPLETOL DE 50 ml” SEGUN
MEMORANDUM N° CBDMQ-DASI-2020-04992-MAM, del 29 de agosto del 2020 y
como motivo del requerimiento sefialé: “Solicito de manera especial proceder con el pago
del producto (Medicamento Impletol, 200 unidades de 50 ml) ya que hasta el dfa de hoy
no se ha procedido con dicho pago™.

En virtud de lo tratado en la reunién realizada el dia de hoy y, a fin de atender el
requerimiento antes expuesto, se solicita muy gentilmente que se sirva remitirme a la
brevedad posible la siguiente documentacion, para realizar el trimite pertinente:

1. Informe sobre los bienes ryc'bidos y que fueron utilizados en beneficio de los
funcionarios institucionales: |

—= 2

3. Estudio de mercado en el que se determine que los precios de los bienes son los del
mercado, a la fecha de adquisicién de los bienes. &~ jaclur f# /"‘““"‘

4, Certificacion presupuestaria de f Fvccu.a’)va

Por la favorable atencién que se brinde dar a la presente, suscribo.

Atentamente,

Documento firmado electronicamente
Ing. Juan Fernando Rodriguez Erazo
DIRECTOR GENERAL ADMINISTRATIVO FINANCIERO (E)

Copia:
Srta. Mgs. Lourdes Veronica Arguello Mifio
Analista Administrativo y Financiero 3 (E)

OICICIOIT)
o o —— wwhw.bomberosquito.gob.ec —— //
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Memorando Nro. CBDMQ-DGAF-2022-0428-MEM
Quito, D.M., 28 de julio de 2022

POPE®e
_ www.bnmbequilo.gob-ec e ‘///

22



OFICIO N°: 2022SOL.001286
Quito, 23-06-2022

Seiior,

Ingeniero

Esteban Ernesto Cardenas Varela

Comandante

CUERPO DE BOMBEROS DEL DISTRITO METROPOLITANO DE QUITO

De mi consideracién:

Yo, VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA con mimero de cédula 1706169016, solicito muy
comedidamente:

SOLICITUD DE PAGO PRODUCTO ENTREGADO MEDICAMENTO “IMPLETOL DE 50 mlI”
SEGUN MEMORANDUM No. CBDMGQ-DASI-2020-04992-MAM, del 29 de agosto del 2020

- motivo del requerimiento es:

Solicito de manera especial proceder con el pago del producto (Medicamento Impletol, 200 unidades de
50 ml) ya que hasta el dia de hoy no se ha procedido con dicho pago.

En caso de autorizar a un tercero para realizar el trdmite:

Autorizo al sefior/a .......... con nimero de cédula .......... a realizar los trimites pertinentes para la
obtencidn de lo solicitado.

‘ Por la atencién brindada a la presente, anticipo mis agradecimientos.

Atentamente,

Nombre: VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA
N° de Cédula: 1706169016

N° Convencional: |022531166

Celular: 0987983145

[Correo electrénico: favinueza@hotmail.com

Direccidn: Av. La Prensa N58-96 y Pablo Valverde

Adjunto: (de acuerdo a necesidad adjunta copia de documentos)

* COPIA DE CEDULA SOLICITANTE (X)
* COPIA DE CEDULA DELEGADO ()
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REG!STRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SRi

PERSONAS NATURALES ,
Seratebane pay?
NUMERO RUC: 1705168016001
APELLIDOS Y NOMBRES: VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA
NOMBRE COMERCIAL:
CLASE CONTRIBUYENTE: OTRCS OBLIGADO LLEVAR CONTABILIDAD:  NO
CALIFICACION ARTESANAL: NUMERO:
FEC. NACIMIENTO: 170211872 FEC. ACTUALIZACION: 2110312019
FEC. INICIO ACTIVIDADES: 05/C9r2605 FEC. SUSPENSION DEFINITIVA;
FEC. INSCRIPCION: 050972005 FEC. REINICIO ACTIVIDADES:

ACTIVIDAD ECONOMICA PRINGIPAL:

VENTA AL POR MENOR DE PRODUCTOS DIVERSOS PARA EL CONSUMIDOR. |

DOMICILIO TRIBUTARIOQ:

Provinzia: PICHINCHA Cantén QUITO Parrequia; LA CONCEPRGICN Calle AV, DE LA PRENSA Nimero: NSB-66
Intarseccidn: N578 PARLO VALVERDE Refarancia: FRENTE A LA PARADA VACA DE CASTRO DEL METROBUS Ta'éfono:
022531165 Email: favinusza@hotmail com Celular: 0557583145

DOMICILIO ESPECIAL:

OBLIGACIONES TRISBUTARIAS:

* DECLARACICN MENSUAL DE WA

Son derechos Uo 123 coribuye=teg [Toreshoa de lealo ¥ conhdmanaaad, Dereches de anstencia o eo'zkoracén Dolieches tonnamcos Derechos de
feemason, Deiaches peoeatirmania’at. DAIS MAPEr InfOrmMAcdn SONTUTE &0 waww 20,600 .aC, .

1,08 Pereonds Aturaies Cuyn Sapal nSeIs geualae 0 03108 ¥ gANAS drusieg Y414 wunoncres 8 1o rviey oRAkiecdos en of Regiamenio po1a 11 Apicason
da 10 Ley €0 Regmen Thhaang Intdrnea ean ¢Lh71453 8 tevar comabiidzd convrLantnes an ageriss ge reiencion 0 podrda scogarie &l Reqman
Stz 4240 (RISE) y sus daclaraniznos ¢a IVA dobara tor proseniadas ¢o manerd mensual

Recuroia que si) Ce’orannnas da IVA [OZISn DrEsentarse €0 mars termathial SCMOIg v, Cundd ro £2 cnoutnire otigasD 3 Nevy Cniphy axd 1rasten
earmy O CoRUA Ve Dncaments €20 102 G2l de (VA 7/0 Tut vertas €20 12l diererts da O se0n oftjelo da eeterodn S8 100% g IVA

# DE ESTABLECIMIENTOS REGISTRADOS: delG01al 004 ABIERTOS: 4
JURISDICCION: \ ZONA G\ PICHINCHA CERRADOS: 0

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE SERVICIO CE RENTAS INTERNAS

Dedars Gua 133 Calan Contrudas an tale 0oCUMento SO DXAZI0S ¥ vOrtaoercs, par la Quo asumo Ja reszonsaluband logel qua oo olla o
gormene (A O7 Gockzo Tabutang An B Ley el RUC y At § Reglamenta para 12 Actcacion da la Loy e RUG).

Jauara:; MBPB2211i6 Lugar de emlaion: QUITO/SALINAS Y SANTIAGO Fecha y hora: V0312019 11°35.48
Piginatde 23

.
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ACTIVIDADES ECONOMIGAS: -

" VENTA AL:POR:MAYOR ¥:MENORDEEQUIPO MED(CO,* INCLUSO PARTES, PIEZAS'Y: MATERL‘\LES GONEKOS

~NDMBRECOMERCIAL M. REPRESENTAGIONEB

1o e sy ., L,

“/PERSON

REGISTRO UNICG D CGNTRIBU NTES

-NUMERO RUC 1708169016001
APELLIDOS Y NOMERES: VINUEZA YEPEZ{MAR]TZA FABIOLA" FhT s

L Jam R et
e Par it A

ESTABLECIMIENTOS REG{STRADOS.

fasht e S, L) Kl b

No. ESTABLEGIM]ENTO:- ESTADO | AB;Eer "MATRIZ mo»\m’. oerouzow
NOMBRE COMERGIAL: FEC:CIERRE: © =

FEG, REINICIO:

2 _-_=f_.'."“._.-:-_;:_"‘f.._f._;_ e e w - - I R

VENTA AL POR MENOR.DE cALZAdo i

VEN;I'A " AL PDR. MﬁYGR;Y MENGR OE ROPA BLBN' ‘SABANAS TOALLAS, ¥ PRGDUCTOS ANALOGOS
VENTA AL BOR MAYOR Y:MENOR DE ARTEFA(HOS ELEC.TRODDMEQTICOS R

VENTA AL POR MAYQR Y MENOR DE: ,MATERIALES PIEZAS‘YfACCESQRIOS DEGONSTRUCCION:- *. .,

.DIRECCIONESTABLEGIMIENTO; _ Ceye .

DR M T ST LI el

Protificia: PICHINCHA Cantén: QUITO:Parron) -.CONCEPCIQNCaﬂm"AV OE; LK\PRENSANOmm Nse-ss Intersecslén:
N57B PABLO; vaweﬁuegéfefanc?m ‘RENTE'A EAPARADAVACA DE CASTRO.DEL METRQHUS Bloque: AEdifglos:.: - .
CONDOMINIOS AV. UA'PRENSA Gficina: DPTO. A31 Einaik tivinliszagnotmallcom Calular 0537883145, Calulan oassmsoo
Telsfona Domicrio: 022531158 e )

o, ESTABLECIMI 'Em_—b., 0%, v+ ESTADO. ,mmsﬂm "LOCAL COMERCIAL - FEG: e ACT. 05:09:2005 :
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TH€.  REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES SRi
= PERSONAS NATURALES >l
NUMERO RUC: 1706169016001

APELLIDOS Y NOMBRES: VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA

v000077

No. ESTABLECIMIENTO: 002 ESTADD ABIERTO LOCAL COMERCIAL _ FEC. INICIO ACY. 02/07/2008
NOMBRE COMERCIAL: FEC. CIERRE:

FEC. REINICIO:
ACTIVIDADES ECONOMICAS:

ACTIVIDADES DE ALQUILER DE BIENES INMUEBLES PARA LOCALES COMERCIALES,
ACTIVIDADES DE SERVICIO DE MAQUINACO CE METALES: TALADRADO, TORNEADOQ, FRESADO. EROSION. ALISADD,

LAPIDADO. BROCHADO, APLANADO, ASERRADO, ESMERILARO, AFILADO, SOLDADURA. EMPALME. CORTADO, GRABADD.

ETCETERA

DIRECCION ESTABLECIMIENTO:

Provingia; SANTO DOMINGO DE LOS TSACHILAS Cantdn: SANTO DOMINGO Pamequia: SANTO DOMINGO Calle: ECHANDIA

Nimeore 105 Interseccidn: RIO CHIMBO Referencia® TRAS LA CLINICA SANTA MONICA Conjunto: URB PAZ Y MINO Cewlar
0925196600

No. ESTABLEGIMIENTO: 003 ‘ESTADO  ABIERTO OFICINA FEC. INICIO ACT. 13/092013
NOMBRE COMERCIAL: FEC. CIERRE:

FEC. REINICIO:
ACTIVIDADES ECONOMICAS:

$98020003 ACTIVIDADES DE MASAIES FACIALES. MANICURA Y PEDICURA. TATUAJES. MAQUILLAJE, ETCETERA
G15300001 VENTA AL POR MAYOR DE TODO TIPQ DE PARTES. CCMPONENTES, SUMINISTROS. HERRAMIENTAS Y
ACCESCRICS PARA VEHIZULSS AUTOMOTORES COMO; HEUMATICOS (LLANTAS), CAMARAS DE AIRE PARA
NELIMATICOS [TUBOS). INCLUYE BUJIAS, BATERIAS, EQUIFO CE ILUMINACION PARTES Y PIEZAS ELECTRICAS.

o (47520102 VENTA AL POR MENOR DE CORTINAS, VISILLOS ¥ TAPETES EN ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS

G47550101 VENTA AL FOR 14ENOR DE MUEBLES CE USO DOMESTICO. COLCHONES Y SOMIERES EN
ESTABLECIMIENTOS ESPECIALIZADOS.
$9E090705 ACTMIDADES DE SERVICIOS DIVERSOS

DIRECCION ESTABLECIAIENTO:!

Provinda: PICHINCHA Cantdn: QUITO Parrequia: LA CONCEPCION Calle: AV. DE LA PRENSA Nimero' N5B8-26 Interseccién:
N578 PABLO VALVERDE Referoncia: FRENTE A LA PARADA VACA DE CASTRO DEL METROBUS Bleque: A Edilicio’
CONDOMINIOS LA PRENSA Oficna: A31 Telofono Domicilio. 022531168 Celular 0995155600

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE SERVICIO OE RENTAS'INTERNAS

Ooc’am quo io3 43103 &Eniendas a ¢3tn dosumenl £0n Bxoclos y verdsdaros por o quo asumo (A rosponabidad logel qua da ela 59
gorven (At 97 Cedgo Tntutsno At 9 Loy £6l RUC y At 9 Heglameata para 13 Aplcacon da fa Ley dol RUCH

Usuario: MBPD221116 Lugart do omislon: GUITO/SALINAS ¥ SANTIAGO Focha y hora: 2110372019 11 35 45
Piginraldde 3
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WY Representaciones

DM Quito, 23 de junio del 2020

Sr.

Ing. Esteban Cardenas

Jefe del Cuerpo de Bomberos del Distrito Metropolitano de Quito
Presente. -

SOLICITUD DE PAGO PRODUCTO ENTREGADO
MEDICAMENTO “IMPLETOL DE 50 m!l”

Por medio del presente documento el que suscribe, VINUEZA YEPEZ MARITZA FABIOLA, con
niumero de Cedula No.1706169016, en contestacion al memorando No. CBDM(Q-DASI-2020-
04992-MAM, del 29 de agosto del 2020, solicito de manera especial proceder con el pago del
producto (Medtcamento Impletol 200 umdades de~50 mi) y_que hasta el dia de hoy no se ha

grocedtdo con dicho. pago. T, i
r > 1

..-‘ P

quo te.s'nmomo de?nueslro agradec:m:ento admzraczmy ‘respeto por su_Autoridad, por la
calzdad delatencicn y la prab:dad con gue han procedido respecto de nuestro ped:do evitando

que seamos perjudtcados por malos servidores de la'anterior admzmstrac:on SR
. i . ¥ RS . i,
"1':"“ ; ! ; E ir’s ffi' l l ii !‘1 E(’ "‘. !.“-'L
Por la atencion-y, gestion de pronto pago: en ?’zsta dél ttempo transcurrzdo les quedo agradecrda
*uy

L A | 4]

Atentamente, - ]

Maritza Vinueza Y.
Proveedor

RUC: I706169016001
Teléfono: 0987983145

Calle Chimbo ¥ Echandta, Urb. Pazmifio, Teléfonos: 0987983845 / 0999196600, emall: mvrepresentacionesecuador@hetmail.com
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